
_.,.., ': -¡. 
. '! ,. ' 

,. / 

LA AUDITORIA INTERNA DE LA 

EMPRESA PRIVADA 

Seminario de Investigación Contable 
Que para obtener el título de: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

Presenta: 

Ricardo Sandoval Altamirano 

Director de Seminario: C. P. FELIPE HERNANDEZ ROBLEZ 

México, D. F. 1985 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



I N D I C E 

11 LA AUDITORIA INTERNA DE LA EMPRESA PRIVADA 11 

INTRODUCCICN •••••••••••••••••••••••••••••• ~ ••••••••••••••••••••• 

CAPITULO 1 GENERALIDADES 

1.1 Antecedentes•••••••••••••••••····~···!··~··•·····•·····~··••• 5 

1.2 Definlci6n •••••••••····~·~·~~~·······-·.·~·~···~·............... 9 

1.3 Necesidad de Formaci6n del Depa;ia!m~~tci.;de Auditor1s -------
.;,' 

'--' -~-\:: .- . ' . '. - " .. 
Interna .•.••• ~ ~ •••..• ·~ •.• .• •. ·;-~ -•.• • • • • ~-~~, • ·/~ ·~ ; .. -. .;~~- • ~ • ~ -~'-· • • •_ • • • • 

~'. ' . ' ' 
12 

1.4 Manual de 12 

1.5 Objetivos del Departamento cik;Auditorfa Interna 
. ·'> ~-.. 

15 

CAPITULO 2 ORGANIZACION DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA 

2.1 Funciones y Responsabilidades de Departamento de Auditoria -

Interna ••••••••••••••••••••••••• ~ •••••••••••••••••••••••••• 18 

2.2 Organlgra~a •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 21 

2. 3 Descripc16n de Puestas .......••• • •... :' •• 'e··~•.• ••••••••• ·••••• 24 



CAPITULO 3 DESARROLLO DE LA AUDITORIA 

3.1 Planeación de la Auditarla 30 

3.2 Areaa de Trabajo Sujetas a Revisi6n .-••••••••••••••••••••.• 32 

3.3. El Control Interno del Ciclo de Compras ••••••••• ~......... 34 

3.4 Elaboración de Programas de Trabajo ••••••••••• : ••••• ~..... 81 

3.5 Procedimientos de Auditarle •••••••••••••••••• ~............ 87 

3.6 Supervisi6n ································~·-·~-··•.•••••••• 91 

CAPITULO 4 AUDITORIA OPERACIONAL 

4.1 Concepto y Naturaleza ···············••••,•••••••••••••••••• 97 

4.2 Transformación de la Auditoria Interna, en Operacional •• • • 101 

4.3 Metodolog1e de le Auditoria Operacional ••••••••••••••••••• 110 

CONCLUSIONES'·· ••••••••••••••••• _ •••••••• • •••••• · •••• •.•'• ••••••••••• 121 

BIBLIOGRAFIA ................................................... 123 



I N T R o o u e e I o N 

La Auditoria Interna tiene cada vez un papel mea importante 

dentro de las empreaaa aún mas en aquellas que estsn en constante - -

crecimiento. 

Debido al volúmen de operaciones que se presentan en una 

empresa, se ha hecho necesario tener un control, más no es solo 

importante obtener un control adecuado, sino tambien verificarlo, y -

nadie mas apropiado para dicha funci6n que el Contador Público por -­

medio del puesto de Auditor Interno. 

Quizás se han hecho muchos trabajos sobre Auditoria Interna, 

pero ~ate tema fu~ el que me motiv6 a realizar una investigaci6n que­

lea sirva a las proximas generaciones, ya que considero que la 

Auditoria Interna tiene un importante lugar dentro del proceso de la­

planeaci6n de las organizaciones. 

Y creo, sin temor a equivocarme, que ser~ en un futuro no -

muy lejano la soluci6n para muchas empresas, ya que al Ad~iniatrador­

de Empreaas no le es pJsible controlar una empresa solamente con sus­

conocimientos científicos y empiricos, 



En el primer capitula hago u1a pequeña historia sobre la -­

Auditoria, sus.antecedentes, su definici61, además destaca la impar-­

tanela que tiene la formaci6n del departamento de Auditoria Interna,­

asi coma sus objetivas que se persiguen para la orientaci6n a la - -­

gerencia para la toma de una decisi6n correcta. 

En el segunda capitula, se destaca la importancia de que se 

tenga un departamento de Auditoria dentro de la empresa, y que se 

designen respJnsabilidades, tanto de jefes, como de encargados. 

En el ter6er capitulo, indico cual ea el paso siguiente al­

estar formado nuestro departamento de Auditoria Interna para pojer -­

desarrollar la Auditoria. 

Se señalan cuales son las áreas de mayor importancia, el -­

destacar la importancia de contar con un control interna de comprae,­

aei como la elaboraci6n de programes de trabajo que finalmente la --­

aupervisi6n dara el visto bueno, 

En el ~ltimo capitulo destaco la traneformaci6n que sufre -

la Auditoria Interna en operacional, ya que señalo que el auditor 

moderno modifica 'su mentalidad abarcando Jtras áreas dentro de la 

organizeci6q~aia poder desarrollar nuevas t~cnicas. 
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CAPITULO GENERALIDADES 

1.1 ANTECEDENTES 

1. 2 DEFINICION 

1.3 NECESIDAD DE FORMACION DEL DEPARTAMENTO 

DE AUDITORIA INTERNA 

1.4 MANUAL DE AUDITORIA INTERNA 

1.5 OBJETIVOS DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA 

INTERNA 



1.1 ANTECEDENTES 

La Auditoría tiene un antecedente muy remota, en el aigla -

I antea de nuestra era se localizaran datas 2n tablillas de marfil y-

cuera, conocidas como "T6sers Consulares" en las que figuraba~ las 

nombres de las personas que efectuaron determinada revisi6n en deter-

minado asunto, ya que frente al nombre y fecha de dichas tablillas se 

encantr6 l~ palabra "Spectavit" que significa revisado, a abreviaturas 

cama "apectact nim o sp-u" que han sida interpretadas cama inspector-

o cantador. 

Tambi6n se encontraran reproducciones de algunas tablillas, 

en una de las cualea se observa el dato que puede considerarse cama -

el informe de Auditoría maa remato que dice: "Revisado por Cacera, -­

esclavo de Fantino, en el consulado de Lucia Cinma y Creo Pamperia. -

(I) 

Can los egipcios encontramos otro antecedente , ya que des.!! 

rrallaran un sistema simple de control interna µara el cual ae reque-

ria que todas las recepciones, ya fueran en numeraria a en ,mercancía, 

se anotaran par das personas, en registros separados durante el auge-

de Grecia y Roma se implant6 el sistema de hacer das revisiones en los 

registras llevadas por empleados públicas y la obligaci6n, al finali­

zar su periodo como trabajadores del gobierna de preparar en forma --

(I) Tesis profesional Auditoria Interna en una Empresa con matriz y -
sucursales. (Jas6 Francisca Salinas Gonz&lez). 
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clara y precisa el estado de eue cuentes. 

Le creaci6n del sistema de la partida doble, que se le 

atribuye a Luce Paccioli, quién public6 lo que se ha considerado como 

el primer tratado relativo al registro en libros por medio de la par­

tida doble, fué fundamental pare la Auditoria, ya que la naturaleza -

del sistema nos provee de registros más comprensibles y ordenados, el 

registro de la causa y el efecto nos facilita comprobar la correcci6n 

de las cuentas, lo que a su vez significa tener los estados finan- -­

cleros como mayor facilidad. 

Anteriormente el método básico de realizar una Auditoria -­

era el de verificar completamente los libros y registros de una empr~ 

ea y probablemente después se introdujo el sistema de pruebas y mues­

treos. 

En México aparece la Auditoria entre los anos 1520 y 1530 ~ 

en que el rey de Espana envia a un Auditor para proteger los intere-­

sea de la colonia, encorttrándose en su exámen inicial un déficit, en­

centra de los intereses de Cortez. 

Actualmente la Auditoria ha evolucionado mucho debido al -­

mismo complejo crecimiento de nuestro psis en los óltimas anos, y la­

situaci6n econ6mica que atravesamos en comparaci6n con le de otras --
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paises, han contribuido para que en nuestras organizaciones repercuta 

el impacto. 

Tsmbien ea cierto que dichas organizaciones han tenido un -

notable desarrollo en los 6ltimoa años, lo cual ha traido consigo una 

mayor complejidad en su manejo, aunado a la crisis por la que atravi..!l, 

san muchas de ellas; por los efectos de los problemas que sufre la 

econom1a nacional y mundial en la actualidad este fen6meno exige a 

·las empresas u organizaciones contar con Administradores cada vez mea 

profesionales que no aolamente se basen en el conocimiento emp1rico o 

en las experiencias de otros. 

Se considera que para manejar las organizaciones efic~z y -

eficientemente, es necesario contar con herramientas científicas y -­

con un enfoque siatem~tico para la toma de decisionea. 

Loe sistemas de 1nformaci6n gerencial y la informatice en -

general, proporcionan a loa administradores técnicaa y métodos moder­

nos para la planeaci6n, la organizaci6n, la direcci6n y el central -­

por lo tanto, el funcionario actual tiene que estar atento a'toda el­

proceao administrativo, pues de otra forma puede tener deficiencias -

a muy alto costo. 

Resulta de fundamental apoyo para la administraci6n de las-
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organizaciones modernas el área de Auditoria Interna¡ que cuyo traba­

jo est~ orientado hacia ese objetivo. 

Loa Auditores Internos en nuestro pa1s, han orientado sus -

trabajos fundamentalmente al campo de las finanzas y del control, sin 

embargo si se desea auxiliar adecuada e íntegramente a la edministra­

ci6n para que pueda alcanzar loa objetivos y metas establecidos, es -

indispensable, como ya aucedi6 en los paises desarrollados y en un -­

experto conocedor no s6lo del control sino de las fases del proceso -

administrativo. 

1.2 DEFINICION DE AUDITORIA. 

Diversos autores han expuesto su idea de lo que se entiende 

por Auditoria, enfoc~ndole principalmente sobre el exámen de loa - -­

libros de car~cter contable con el prop6sito de emitir un dictamen¡ -

sin embargo, no hablan de la Auditoria que se práctica dentro de la -

empresa, que es le Auditoria Interna. 

El propio desarrollo de las grandes empresas ha impulsado -

el reconocimiento de la necesidad de una funci6n de Auditoria, regu-­

larmente efectuada por empleados capacitados, para asegurar la corre.s 

ci6n de las cuentas y prevenir fraudes. 
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La Auditoria Interna es el resultado de un proceeo evoluti-

vo que ha pasado por diferentes etapas importantes que han moldeado -

el concepto actual de la Auditoria Interna. 

De lo anterior, podemos deducir la siguiente definici6n: 

"la Auditoria Interna es una actividad de evaluaci6n dentro de una 

organizaci6n, destinada a la revisi6n y vigilancia sistematice de lea 

operaciones contables, financieras y administrativas, con el prop6sito 

de promover la eficiencia de les operaciones". (I) 

El maestro Josquin G6mez Morfin nos da la siguiente def1n1-

ci6n "La Auditoria Interna al ser uno de loa instrumentos principales 

de la gerencia, se utiliza para inspeccionar el trebejo del Departa-­

mento de Contabilidad, con el objeto de garantizar la correcci6n en -

el registro de les transacciones y en le presentsci6n de loa informes 

y estados de carácter financiero, o ses, sfi~mar los prop6sitos de -­

control interno y en otros departamentos para supervisar el apego s -

las normas y procedimientos establecidos". (2) 

En la anterior definici6n podemos observar la intenc16n de­

smpliaci6n de las funciones del auditor hacia otros aspectos diferen­

tes e la comprobsci6n de las cuentas, como es le vigilancia de les --

politices establecidas. 

(I) y (2) Tesis profeeional Auditoria Interne en une Empresa con 
Matriz y Sucursales (Jos~ Francisco Salines González). 
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Ahora bien, la definici6n hecha por el "Comité de Investi~ 

cienes del lnstitute of Interna! Auditora" (Traducci6n del Research -

Report Na 11 The Institute of Interna! Auditora, Inc), la podemos ---

considerar como un concepto moderno de la Auditoria Interna, ya que -

la sitúa como una ayuda para la administraci6n, no s6lo para que ésta 

conozca con la mayor oportunidad los errores que afectan los estados-

financieros, fraudes o manipulaciones que en su caso se cometan contra 

la empresa, sino también para vigilar y mantener un buen sistema de -

control interno que proteja sus intereses y permita que la informaci6n 

que se le presente sea veraz y oportuna y evite loa desperdicios, ga_!! 

tos innecesarios, etc; y ea la siguiente: 

"La Auditoria Interna ea una actividad de evaluaci6n indepe.!! 

diente dentro de una organizaci6n, dedicada al análiaia de la canta--

bilidad, de las finanzas y de las demás operaciones como base de un -

servicio a la direcci6n. Ea un control cuyas funciones son medir y -

evaluar le efectividad de otros controles", 

Advertimos en eat~ ~efinici6n dos prop6aitoa fundamentales, 

como son el de propo~6io~ar:la 1nformaci6n.necesaria requerida por la 

gerencia para la torna de deci~ionea y el de la verificaci6n y compro­

baci6n de lea operaciones de la empresa. 
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1.3 NECESIDAD DE FORMACION DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA. 

El complejo crecimiento de los negocios y el aumento de la­

descentralizaci6n en las organizaciones ha creado la necesidad de 

aumentar los medios de control que permitan ejercer una máa completa­

Y adecuada vigilancia sobre el desarrollo de las operaciones. 

Por lo anterior se pens6 en la creaci6n del departamento de 

Auditoria Interna por considerarse como el instrumento id6neo para 

llevar a cabo una vigilancia adect1ada de dichas operaciones, contando 

este con una caracter1stica primordial que ea la independencia mental. 

1.4 MANUAL DE AUDITORIA INTERNA. 

Como parte básica para el desempefto de sus actividades está 

la de elaborar un manual de Auditarla, el cual deberá considerarse -­

como el auxiliar más valioso, tanto para el departamento como para la 

misma empresa. 

Dicho manual contendrá de manera objetiva v enunciativa ta!! 

to lea actividades principales de la Auditarla Interna, as! como pal.!. 

tiesa, procedimientos v normas encaminadas a desarrollar la labor del 

Departamento de Auditoria Interna en la empresa, como son : 

10 



1. - OBJETIVOS 

a) Del Departamento de Auditoria 
b) Del Manual de Auditoria 

2.- ORGANIZRCION 

a) Funciones y responsabilidades de Departamento 
de Audi tor1a. 

b) Gráficas de Organ1zac16n 
e) Descr1pc16n de Puesto 

J,- CONTROL INTERNO 

a) Def1nici6n 
b) Medidas de Control 

4.- ADMINISTRACION 

a) Reporte de Actividades 
b) Gastos de viaje 
e) Evsluaci6n de las Auditorias 

5.- PROGRAMAS DE AUDITORIA 

6.- PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

?.- CUESTIONARIOS DE CONTROL INTERNO 

8.- NORMAS DE TRABAJO DEL AUDITOR INTERNO 

a) Normas de Comportamiento 
b) Reportes de Auditoria 
e) Reportes Confidenciales 
d) Papeles de Trabajo 
e) Auditorias Standard 

9.- NOTAS DE ENTRENAMIENTO 

10.- CARTAS GENERALES 

11 



Por lo anterior, nos podemos dar cuenta de la importancia -

del manual para un Departamento de Auditoria Interna, ya que será como 

una guia de gran valor para el desempeño de sus funciones, por lo 

cual deberá estar siempre actualizado. 

OBJETIVOS PRINCIPALES DEL MANUAL DE AUDITORIA INERNA 

1.- Definir las metas del Departamento de Auditoria Inter-

na. 

2.- Definir las responsabilidades profesionales y adminis­

trativas de: 

a) El Auditor General 
b) El Supervisor de Auditoria 
e) El Grupo de Auditores 

3.- Definir relaciones en orgsnizaci6n, aei como linees de 

comunicaci6n del Departamento de Auditoria y los - - -

Auditores. 

4.- Establecer los métodos de operaci6n de la funci6n de -

Auditoria Interna. 

5.- Establecer programas de Auditoria y cuestionarios de -

control interno pera uso de loa Auditores, 
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6.- Proveer peri6dicamente informaci6n educacional para el 

entrenamiento de los Auditores. 

?.- Asegurar que loa resultados de la gerencia espera del­

departamento de Auditoria eat~n de acuerdo con los - -

objetivos. 

B.- Proporcionar un archivo permanente para cartas genera­

les, circulares, normas, boletines, etc., referente a­

la funci6n de Auditoria, su aplicaci6n conocimientos -

etc. 

1.5 OBJETIVOS DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA 

El principal objetivo del departamento de Auditoria Interna, 

ea el de ayudar a la gerencia ~n el deaempeMo de aua responsabilida-­

des mediante análisis objetivos en loa que se valoren, recomienden y­

hagan comentarios pertinentes concernientes a las actividades realiZ.§. 

das. 

Aunque lea prácticas de la Auditoria Interna var1an de una­

empreaa a otra, dependiendo principalmente de los objetivos y politi­

ces trazadas por las miamaa, podemos seMalar como principales objeti­

vos, los siguientes: 
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1.- Revisar y evaluar el grado de razonabilidad y aplica-­

ci6n de los controles contables, financieros y de ope­

raci6n. 

2.- Asegurarse del grado de cumplimiento con las politices, 

planes y procedimientos establecidos. 
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CAPITULO 2 ORGANIZACIDN DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA Ir:TERNA 

2.1 FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES DE DEPARTAMENTO DE 

AUDITORIA INTERNA 

2.2 ORGANIGRAMA 

2.3 DESCRIPCION DE PUESTOS 
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2.1 FUNCIONES Y RESPO~SABILIDAD DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA 

INTERNA. 

FUNCIONES 

Las funciones de Auditoría además de sus funciones operati­

vao, tienen principalmente un carácter de Asesoría o Consultoría, las 

cu~les se llevan a cabo mediante el exámen de la contabilidad, de las 

políticas administrativas establecidas y de los planea y ~rocedimlen­

toa de la empresa. 

La Auditoria Interna de un servicio a la direcci6n con un -

continuo e independiente control administrativo, así como una activi­

dad de apreciaci6n establecida dentro de la empresa para el exá~en de 

la contabilidad, del aspecto financiero y demás operaciones con la 

intenci6n de determinar principalmente lo siguiente. 

a) Que los eatsdos financieros e informes relativos son - -

correctos y completos. 

b) Que los a=tivos se encuentren debidamente protegidos - -

contra posibles perdidas. 

c) Que los controles establecidos funcionen adecuadamente. 
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d) Que loe planea administrativos, las pol!ticas y los pro-

cedimientoe ee han observado y ha ~ido ejecutados efect.!, 

va y eficientemente. 

Los resultados de los trabajos de auditoria relativos a­

ex&menea, informando y evaluando lee políticas, planea y 

procedimientos establecidos, se presentan a trav6s de -­

informes, que incluyen recomendaciones sobre loe hechos­

importantes que lo ameritan y de cuya reviei6n por el -­

ejecutivo indicado, ee derivar& la acci6n que deba tomar 

se o en su caso planearse. 

RESPONSABILIDADES: 

Las responsabilidades del departamento de. Auditoria Interna 

la podemos resumir en lea siguientes: 

e) Determinar que los controles internos sobre lea opera- -

cienes de la compaíl!a funcionen adecuada y efectivamente, 

recomendando cambice cuando sea necesario. 

b) Verificar que lee políticas de la compaíl!a ae han llevado 

a cabo en la forma en que fueron establecidas. 

c) Determinar la existencia de protecciones adecuadas de -­

los activos.co~tr~ posibles p6rdlda~. 
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d) Determinar el grado de confianza que pueda tenerse en -­

loe registros e informes de la empresa, ye sea que ~etos 

se refieren e aspectos contables financieros, de produc­

cl6n, ventas etc. 

e) Prevenir e investigar fraudes y otras irregularidades. 

f) Desarrollar trabajos para auditores externos, con objeto 

de mantener loa horarios al m1nimo, coordinar c~dulaa y­

programaa de Auditoria Interna que propicien el m§a efeE 

tivo ex§men y an§lisia de las actividades de la compañia. 

g) Programar ls auditoria buscando la coordinaci6n efectiva 

con las actividades de otros departamentos, 

h) Visitar otras plantas o unidades operativas para examinar 

registros y procedimientos de control, inf~rmando a la -

Direcci6n de loa resultados. 

i) Examinar loa informes de Auditores lbcalea o regionales­

preaentadoa en relaci6n con Auditorias de otras unidades 

operativas, 

j) Ayudar a la elaboraci6n y mantenimiento de pr~cedimientos 

de Auditoria para eataa actividades. 
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k) Efectuar trabajas especiales a solicitud de la Direcci6n 

General, Conseja a de la Cantralaria. 

1) Seleccionar y entrenar personal para el cuerpo de Audit.Q. 

ria Interna. 

2.2 ORGAl\JIGRAMA 

Cama ya se ha dicha, la Auditoria Interna es una actividsd­

de evaluaci6n independiente dentro de una organizaci6n que se dessrr.Q. 

lle tanta en el campo de las finanzas cama en el aspecto Administrst.!, 

va y de operaci6n de una empresa; por consecuencia tiene ingerencia -

en todas las áreas. 

Sin embarga no tiene ls facultad de emitir 6rdenes a ningu­

na de ~atas áreaa, ya que el desarrollo y resultado de su trabajo son 

dadas a conocer e trsv~e de informes, en loa cuales no está emitiendo 

une 6rden, sino que informa, sugiere y recomienda los curaos de ac--­

ci6n e seguir para corregir o mejorar planea, politices, programas o­

procedimientoe. 

Considerando lo anterior, Auditoria Interna no ea un depar­

tamento que funcione en "Linea", aino que por sus características la-
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colocan como una unidad "Staff" en una organizaci6n de la empresa. 

Ahora bién, en relacl6n al cauce que deben seguir loa info.!: 

mea antes mencionadoa, existen varias opiniones como son las de : - -

"The Inatitute of Internal Auditora of New York" y del Instituto de -­

Auditores Internas de México, que dicen que el Auditor Interno depen­

de de un director de finanzas, contralor u otro ejecutivo que ocupe -

un puesto similar o también que el Auditor Interno ea un auxiliar del 

Gerente General de la Empreaa. 

Se podría considerar que el Auditor Interno debe depender -

de la Gerencia General, ya que el desarrollo y reaultadoa de su tra-­

bajo, no s6lo son de carácter contable y financiera, sino que también 

son de carácter adminiatratlvo y operacional de toda la empresa y que 

en conjunto no podrían estar bajo el control de un Director Financie­

ro, de un Contralor o un Gerente Administrativo. 

A continuaci6n presento gráficamente la ubicaci6n del Depa.!: 

tamento de Auditarla Interna (Fig. 1), as! como el organigrama de --­

dicho Departamento relativo a una Empresa. 
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2.3 DESCRIPCION DE PUESTOS 

CONSIDERACIONES PREVIAS: 

Uno de los problemas básicos en la organizaci6n de un Depa_!: 

tamento de Auditoria Interna en una Empresa de cierta importancia, es 

la dete~minaci6n del número de Auditores que serán necesarios para el 

manejo de las responsabilidades asignadas, el cual varia según la - -

magnitud y necesidades de ~stss. 

La determinaci6n del número de Auditores, requiere de la -­

considersci6n de los siguientes factores: 

1.- El número de departamentos, oficinas etc., que deberán­

eer visitados por loe Auditores~ · 

2.- El álcance del trabajo de Auditoria que aerá ejecutado­

en cada uno de ellos. 

3.- La frecuencia con que se desea cubrir: el trabajo de - -

Auditoria. 

4.- La necesidad de tener personal disponible para trabajoa 

especiales. 
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La clasificaci6n del cuerpo de Auditares cuando es de cier­

ta importancia, se puede hacer similar a la forma utilizada pJr las -

Auditares Externas. 

Podemos decir que en la mayoría de las empresas, el personal 

básica es el relativa a las siguientes categarias: 

Auditar General 

Auditares Supervisares 

Auditores jefes de grupa 

Auditores ayudantes 

Secretarias 

El Auditor debe estar familiarizado con la Teaorer1a y prá_s 

tica de la Contabilidad, as1 cama tener cana:imientos de su prop6si-­

tos técnicas y objetivos, ya que muchas trabajas de Auditoria, se - -

inician can el exámen y análisis de los registros e informes de cent-ª 

bilidad para determinar la razonabilidad de éstos, Tambien tener men­

talidad como la de la Direcci6n, encaminada a que en el exámen y eva­

luaci6n de cada parte del negocio, contribuya al progreso del misma. 

Muy importante es que tenga habilidad para tratar a las - -

personas e igualmente importante es que tenga lea siguientes cualida­

des : 
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funciones, 

1.- Habilidad para razonar básicamente. 

2.- Habilidad para expresarse en forma verbal y comunica- -

ci6n por escrito. 

3.- Objetividad y honradez. 

DESCRIPCION DE PUESTOS 

El Auditor General tiene lea siguientea reapansabilidades y 

1.- Reparta al contralor a gerente general directamente. 

2.- Es responsable de: 
! ;• •• , 

a) Supervisar la funci6nalidad del.dep~rt~m~nio de - -

Auditoria Interna. 

b) Supervisar los trabajos desarra1iados pc·r:- 1ú:lf depar-

tsmento. 

c) Supervisar los procedimientos de Auditoria usados 

por el mismo departamento. 

d) Evaluar los cambios de sistemas o procedimientos pr~ 

puestos. 

e) Inveatigar cualquier desfalco, faltante y atrae irr.!! 

gularidadee, tomando acci6n directa para la máxima -

correcci6n de la anomal!a. 
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f} Participar en un programa que asegure que todas lae­

recomendacionea hechas en loa reportea, ya sean del­

propio departamento o cualquier Auditor Externo, sean 

llevadas a cabo. 

g) Proveer a la gerencia con las recomendaciones perti­

nentes en un sentido gerencial es decir, encaminadas 

a mayores utilidades. 

h) Practicar estudios especiales en la fecha y ~reas -­

necesarias o cuando sean requeridas. 

i) Participar en un programa que asegure cambios de ai~ 

temas mecanizados y de registros. 

El supervisor en coordinaci6n con el Auditor General, tiene 

lea siguientes actividades y responsabilidades, 

ACTIVIDADES. 

1.- DiaeMar los procedimientos de Auditoria del Activo - -

Pasivo y resultados. 

2.- Programar revisiones a cuentas y ~reas contables. 

3.- Formular el programa anual de Auditoria. 

4.- Coordinar los resultados de las.Auditorias y sus impaf 

tos en los Estados Financieros. 
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RESPONSABILIDADES. 

1.- DiseFlar y preparar las procedimientos de rev.isi6n de -

grupas de cuentes. 

2.- Supervisar el avance y la calidad de trabaja de las -­

Auditares Subordinadas. 

3.- Proponer ajustes derivadas del análisis y de las dive.!'. 

sas cuentas. 

4.- Sugerir mejoras a las procedimiento¡;¡ cantables en vigor 
_' . ~- . ' : ', . 

en cuanta a central interna, aparturiidad de informa- -

ci6n y resultadas, etc. 

5.- Coordinar las trebejas requeridas par la Auditoria Ex­

terna, ya sea pare efectos de declarsci6n a dictamen. 

6.- Llevar.a ceba arqueas, conciliaciones, inventarias, -­

etc., 'd~ acuerda can el programe de Audita ria y en CD.!! 

cardancia con el manual correspondiente. 

?.- Efectuar depuraciones de cuentas de Activo, Pasivo y -

resultados. 

ACTIVIDADES GENERALES. 

1.- Reportar al Auditor General. 

2.- Mantener relaciones can personal fuera de su 6rea cama 

sigue: 
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a) Jefes de Departamento. 
b) Supervisores de Secc16n. 
c) Personal de Operaci6n. 

3.- Dentro de loa conocimientoa neceaarios, la educaci6n -

deseable será la de Contador P~blico, dentro de aus -­

a~tividades especiales, las de impuestos, inventarios, 

etc., y una aceptable experiencia dentro ciel ramo de -

Auditoria. 

Los Auditores jefea de grupo, tienen completa reaponsabili­

dsd para Auditorias pequen~s o están encargados de alguna parte de -­

Auditorias mayores y tienen temb1en limitaciones en relac16n a la - -

planeaci6n y ejecuci6n de los trabajos que le son asignados. 

Estos con la cooperac16n de los Auditores ayudantes y la -­

supervisi6n de los supervisores, tendrán lea siguientes actividades y 

responsabilidades. 

ACTIVIDADES. 

1.- Llevar a cebo los procedimientos de Auditoria y progr.!! 

mes establecidos en les diferentes áreas de activo, --

pasivo y resultados. 

2.- Llevar e cabo les revisiones de cuentes y áreas cante-

bles. 
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3,- Sugerir mejoras de control en lee bese sujetes a 

revisi6n. 

RESPONSABILIDADES, 

1.- Llevar a cabo loe procedimientos de Auditoria en vigor 

en lee 6reae deaignedae a estudio. 

2.- Llevar a cabo bajo el control de los eupervisoree ar-­

queoe, conciliaciones, inventarios, depuraciones etc. 

3,- Responsabilizarse de la calidad de eu trebejo y del 

control y archivo de papelee de trabajo que amparen el 

resultado de las revisiones encomendadas. 

28 



CAPITULO J DESARROLLO DE LA AUDITORIA 

J.1 PLANEACION DE LA AUDITORIA 

J.2 AREAS DE TRABAJO SUJETAS A REVISION 

J,J EL CONTROL INTERNO DEL CICLO DE COMPRAS 

J.4 ELABORACION DE PROGRAMAS DE TRABAJO 

J,5 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

J.6 SUPERVISION 
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3.1 PLANEACION DE LA AUDITORIA. 

El Auditor Interno pare poder llegar e obtener resultados -

satisfactorios de los trabajos que efectue, deber~ realizar previa- -

mente estudios de le empresa que le faciliten planear adecuadamente -

dichos trebejos, une vez que tiene une idee clara de los fines e las­

que puede llegar e trev~e de su revisi6n y habiendo considerado los -

elementos con que cuente pare ello, debera delinear por escrito los -

trebejos que pretende llevar e cabo y expresando cueles tecnicas y -­

procedimientos de Auditoria se propone utilizar. 

El boletin # 4 de la comisi6n de procedimientos de Audito-­

ria dice respecto e le pleneaci6n de le Auditoria lo siguiente: 

"Planear el trabajo de Auditoria es decidir previamente 

cueles son los procedimientos de Auditoria que se van e 

emplear, cual es la .extenei6n que ven a aplicar y cueles 

son los papelee de trabajo en que ven a registrarse sus re­

sultados•. 

Dentro de las normas de Auditoria generalmente aceptadas, -

lee normas de ejecuci6n del trabajo establecen que el trabajo de -

Auditoria sea cu~dedosamente planeado. Le planeeci6n de un trebejo -

tiene caracteristices y peculiaridades propias que exigen que loe - -
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procedimientos de A..iditoria sean adaptados a las condiciones especif.!. 

ces de cada situaci6n. Por lo tanto la.planeaci6n de la Auditoria re­

quiere conocer los antecedentes del caso' para el cual se esta planea.!! 

do. 

El mismo boletin # 4 dice que en un trabajo concreto deter­

minado, existen condiciones, particulares que pueden hacer variar y de 

hecho lo hacen, la forma en que se realiza el trabajo de Auditoria. -

Las mas importantes de estas condiciones son las siguientes: 

e) El objeto, condiciones y limitaci6nes del trabajo que se 

va a realizar. 

b) Los objetivos particulares de cada fase del trabajo de -

Auditoria. 

c) Las caracteristicae particulares de cada empresa cuyos -

estados financieros se examinan. 

Estas caracteristic~s se pueden clasificar en : 

1) Las carecteristicss de operaci6n de la empresa. 

2) Las condiciones juridicas. 

3) El sistema de control interno existente. 

La planeaci6n de la Auditoria no debe ser de caracter rigido 

e inflexible, el Auditor debe estar preparado para modificar los pla­

nes, si durante el desarrollo del trabajo se encuentran situaciones -
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no previstas, o cuando existe la necesidad de hacer variaciones o - -

aplicaciones a los programas previamente establecidos. 

3.2 AREAS DE TRABAJO SUJETAS A REVISION. 

Anteriormente la mayoria de las Auditoriás se efectuaban -­

sobre bases anuales y de acuerdo con rígidos programas, sin embargo -

debido a mayores necesidades actualmente se tiene la tendencia a va-­

riar esa frecuencia, as! como aspectos s cubrir para llevar a cabo -­

una adecuada Auditoría Interna. 

Con la tendencia tambi~n de llevar a cabo con el menor tie.!!! 

po y costo posible, esa variaci6n puede efectuarse en las formas ai-­

guientes: 

1.- En empresas donde las Auditoriáa son relativamente pe-­

queMas en relaci6n a su alcance, que tienen semejanzas­

en cuanto a procedimientos y que tengan personal que -­

pueda auxiliar a Auditoría Interna, como son los super­

visores, podría determinarse que se efect6en dichas - -

Auditoriás por períodos más aplica a un aMo. 

2.- Otra var1ac16n ea revisar en departamentos en los que -
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en Auditorias anteriores se han encontrado en razonables 

condiciones, renglones como puede ser: ceje e invente--

rice, en forme menos estricta y amplia, para poder dar-

le más atenci6n a otros renglones. 

3.- Otra más es que debe haber flexibilidad tanto en la di,!! 

tribuci6n de trabajo que puede ser diferente cada vez,­

como en la frecuencia con que éstos se efectuen. 

Ahora bián, de acuerdo a la estructura de la empresa fun- -

cianea y operaciones, estará basado el plan de actividades en las di­

ferentes unidades o funciones que denominamos areae de trabajo suje-­

tae a reviei6n que normalmente en una empresa son las siguientes: 

1.- Estados financieros: 

a) Su elsboraci6n 
b) Análisis e interpretaci6n de loa mismos 
c) Su dietribuci6n 

2.- Cuentes por pegar: 

a) Registro y control de chequee 
b) Pagos (Proveedores, N6minee, etc.) 
c) Control de gastos 
d) Cuentas colectivas 

3.- Contabilidad: 

a) Informes y rep~rtee peri6dicos 
b) Su aplicaci6n contable y tratamiento 
c) Control fiscal de loe miamos 
d) Ingresos, gastos, cobranza y pagos 
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4.- Control de inventarios: 

a) Aplicaci6n contable del movimiento en inventarios 

5.- N6mines 

6.- Compras· 

7.- Presupuestos, etc. 

3.3 EL CONTROL EN EL CICLO DE COMPRAS. (3) 

1 GENERALIDADES 

1.1 Introducci6n: 

"Debido a que en casi todas lae empresas las funciones rel.!! 

cionsdss con le n6mine son distintas de lse funciones de compra, esta 

Comisi6n ha considerado conveniente mostrar separadamente dichas fun­

ciones en doe guias (j-02 y j-03), para facilitar la revisi6n del - -

control interno del ciclo de egresos. 

El ciclo de compras de una empresa incluye todas aquellas -

funciones que se requieren llevar e cebo ?Sra: 

-La adquisici6n de bienes, mercancias y servicios 

-El pago de las adquisiciones anteriores 

-Clasificar, resumir e informar lo que se edqu1r16 y lo que 

se pag6. 
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El ciclo de compres contiene la adquia1c16n y el pago de 

-Inventarios 

-Activos fijos 

-Servicios externos 

-Suministros o abeetecimientoe 

En eete ciclo ee clasifica le adquiaici6n de los recursos -

antee mencionados entre diversas cuentes de activo y de reeultadoa. -

En virtud de que existen diferencias en tiempo entre la recepci6n de­

los recursos y el pago de loa mismos, deben considerarse tembi~n como 

parte de este ciclo las cuentes por pagar y loe pasivos acumulados -­

derivados de le adquisici6n de dichos recursos. 

Las funciones, asientos contables comunes, formas y docume.!l 

toe importantes, etc., del ciclo de compras que se describen máe - -­

adelante, aon aquellas que podr1an considerarse como t1picas de eete­

ciclo. Sin embargo, debe tomarse en cuenta que lee mismas deberán Be.!: 

vir tan e6lo como un gu1a general que oriente al Auditor cuando lleve 

la revisi6n del control interno ya que la indentificaci6n y determin.!!, 

ción de ~etas funciones, asientos contables comunes, formas y docume.!:! 

tos importantes, etc., se deberán efectuar pare ceda caso en particu­

lar. 
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1.2 Funciones T1picas: 

Las funciones t1picss de compras podrian ser: 

-Selecci6n de proveedores 

-Preparaci6n de solicitudes de compras 

-Funci6n especifica de compras 

-Recepci6n de mercancias y suministros 

-Control de calidad de las mercanc1as y servicios adquiridos 

-Registro y control de lea cuentas por pagar y los pasivos-

acumulados 

Desembolso de efectivo 

1.3 Asientos Contables Comunes: 

Dentro del ciclo de compres podr!amos distinguir los eiguie.!J. 

tea asientos contables comúnes: 

-Compras 

-Deeembolso de efectivo 

-Pagos anticipados 

-Acumulaci6n de pasivos 

-Ajustes de compras 

1.4 Formas y Documentos Importantes: 

Ejemplos de formas y documentos importantes del ciclo de -­

compras podr!en ser: 

Cita (3) REVISTA DE CONTADURIA PUBLICA.-Del Instituto Mexicano de --­
Contadores PubliLos de loa meses, Junio y Julio de 1984. 
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-Requisiciones de compras 

-Ordenes de compra y contratos 

-Documentos de recepci6n de mercanci~e 

-Facturas de proveedores 

-Notas de cargo y de cr,dito 

-Solicitudes de cheques 

-Recibos de servicios 

-P611za de cheque 

1.5 Bases usuales da datos: 

Las bases usuales de datos, eet6n representados por archivos, 

cat6logos, listas, auxiliares, etc., que contienen aquella informa- -

c16n necesaria pera poder procesar las transacciones dentro de un - -

ciclo o bien 1nformaci6n que se produce como resultado del proceso de 

les transacciones. Estas bases de datos de acuerdo con el uso que ae­

le da, se pueden clasificar como sigue: 

s) Bases de referencia. Representadas por 1nformaci6n que -

se utiliza para el proceso de las transacciones. 

b) Bases d1n6micae. Representadas por informac16n resultante 

del proceso de las transacciones y que como tal se eat6-

modi ficando constantemente. 
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Las bases usuales de datos pare compras podr1en ser les - -

siguientes : 

-Archivos de proveedores conteniendo nombre, direcci6n pro­

ductos que ofrece, precios, etc. 

-Archivo de cuentas por pegar que contenga las cuentas pen­

dientes de pago (auxiliares) e historial de pegos efectua­

dos. 

-Los pedidos e proveedores pendientes de surtir. 

1.6 Enlace con otros ciclos. 

Podriemos distinguir los siguientes enlaces normales con -­

otros ciclos. 

-Desembolsos de efectivo que se enlazan con el ciclo de - -

tesorer1a. 

-Recepci6n de bienes, mercancias y servicios que se enlazan 

con el ciclo de producci6n. 

-Resumen de actividad (p6lizas de registro contable) que se 

enlazan con el ciclo de informe financiero. 

2 OBJETIVOS ESPECIFICDS DE CONTROL INTERNO DEL CICLO DE COMPRAS. 

Para efectoe de asta ciclo se he identificado 18 objetivos-



especlfi~aa de ca~tral interna, las cuales de acuerda can las linia-­

mientaa establecida& en el Baletin E-02 relativa al estudio y evalua­

ci6n del central interno han sida clasificadas en custra clases camo­

sigue: 

-De aJtarizaci6n 

-De praceaa~ienta y claaificaci6n de transacciones 

-De verificaci6n v evaluaci6, 

-De salvaguarda f1sica 

a) Objetivas de autarizaci6n: 

Tratan de todos aquellas controles que deben establecerse -

para asegurarse de que se eat6n cumpliendo las pal1ticas y­

criterias establecidas par la administraci6n, estas objeti­

vos para este ciclo san : 

1. Las proveedores deben aJtarizarse de acuerdJ can políti­

cas adecuadas establecidas por la adminiatraci6n. 

2. El precia y condiciones de los bienes, mercanc1as y ser­

vicias que han de praparcianerlas ¡:¡reveedores deben aut,g, 

rizarse de acuerda can pol1ticas adecuadas establecidaa­

par la edminiatraci6n. 

3. Las diatribu:ionea de cuentas y los ajustes a loa deaem­

balaoa de efectivo y cuentas de los praveedarea, cuentas 

de pagos anticipados y pasivas acumulados deben sJtari--
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zarse de acuerdo con políticas adecuadas establecidas -­

por la administraci6n. 

4, Todos loa pagos por bienes, mercancias y servicios reci­

bidos deben efectuarse de acuerdo a políticas adecuadas­

establecidas por la administraci6n. 

5. Los procedimientos de proceso del ciclo de compras deben 

de estar de acuerdo con politices adecuadas establecidas 

por la administraci6n. 

b) Objetivos de procesamiento y claaificaci6n de transacci2 

nea. 

Estos objetivos tratan de todos aquellos controles que ~ 

deben establecerse para asegurarse del correcto recono-­

cimiento, proceaamiento, clasificaci6n, registro e infor­

me de las transacciones ocurridas en una empresa, asi -­

como loa ajustes a éstas. Estos objetivos para el ciclo­

de compras son: 

6. 5610 deben aprobarse aquellas 6rdenes de compra a prove_!! 

dores por bienes, mercancias o servicios que se ajuaten­

a las politices establecidas por la adminiatraci6n. 

7. S6lo deben aceptarse mercancias y servicios que se hayan 

solicitado, 
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B. Los bienes mercsncias y servicios recibidos, deben info! 

msrse con exactitud y en forma oportuna. 

9. Los montos adeudsdoa s proveedores por bienes mercantiles 

y servicios recibidos, asi como ls distribuci6n contable 

de dichos adeudos deben calcularse con exactitud y regi~ 

trsrse como pasivos en forma oportuna. 

10. Todos los pagoa por bienes, mercancias y servicios reci­

bidos, deben baaarse en un pasivo reconocido y prepararse 

con exactitud. 

11. Los importes adeudados a proveedores y acreedores deben­

clasificsrse, concentrarse e informarse correctamente y­

oportunamente. 

12. Los pagos y los ajustes relativos a compras deben clasi­

ficarse, concentrarse e informarse correcta y oportuna-­

mente. 

13. Los pasivos incurridos, loa pagos efectuados y los ajus­

tes relativos deben aplicarse correcta y oportunamente a 

las cuentas aprupisdas de cada proveedor y acreedor. 

14. Deben prepararse asientos contables por las cantidades -

adeudadas a proveedores y acreedores, por los pagos efe_s 

tuados y por los ajustes relativos, en cada periodo con­

table. 
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15, Loe eeientoe contables de lee compras deben concentrar y 

claaificar lea treneaccionee de acuerdo con pol!ticae 

adecuadas establecidas por le administrac16n. 

16. La informeci6n pera determinar bases de impuestos deri-­

vada de les actividades de compras debe producirse co- -

rrecta y oportunamente. 

c) Objetivos de verificaci6n y evalueci6n. 

Eetoe objetivos tratan de todos aquellos controles rele­

ti voe a le verificaci6n y evalueci6n peri6dica de loe -­

Baldee que se informan, es! como de la integridad de loe 

eistemse de procesamiento. Estos objetivos pare el ciclo 

de compras son: 

17. Deben verificarse y evaluarse en forme peri6dica los ea.!. 

dos registrados de cuentas por pagar y lee actividades -

de transacciones relativas. 

d) Objetivos de salvaguarda fisica. 

Eetoe objetivos traten de aquellos controles relativos -

el acceso a loe activos, registros, formas importantea,­

lugaree de proceso y procedimientos de proceso. Estos -­

objetivos pera este ciclo son : 

18. El acceso~ los registros.de compras, recepci6n y pagoe­

ae1 como a lae~formas importantes, lugares y procedi- --
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mientas de proceso debe permitirse únicamente de acuerdo 

con politicaa adecuadas establecidas por la adminiatra-­

ci6n. 

3 IDENTIFICACION DE OBJETIVOS CON EL RIESGO DE NO CUMPLIMIENTO. 

Una vez identificados loe objetivos especificoa de control­

interno para el ciclo de compres, es necesario identificar qué técni­

cas de control interno utiliza la empresa pare lograr dichos objeti-­

voe y el riesgo que existe ai dichas técnicas no logran o logran par­

cialmente estos objetivos, lo anterior, como se menciona en el Bole-­

tin F-5 "Metodologia para el estudio y evaluaci6n del control interno 

por ciclos de transacciones", tiene como objetivo determinar la natu­

raleza, el alcance y oportunidad de las pruebas de Auditoria que va a 

llevar a cabo el Auditor. 

Lea técnicas de control interno que m~a adelante ae mencio­

nan incluyen en muchos caeos, técnicas de control que pueden utilizar 

las empresas cuando éstas cuentan con un sistema de procesamiento ele,.s 

tr6nico de datos (P.E.D.), Estos sistemas de P.E.D. en lea empreaae,­

el Auditor ae ve obligado a evaluar las técnicas de control interno. 
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3.1 Obletivos de Autorizaci6n. 

-Objetivo 

Los proveedores deben autorizarse de acuerdo con lee poli-­

tices eetablecidaa por la adminietraci6n. En los criterios de aelec­

ci6n de proveedores que utilizan les empresas éstos deben especificar 

estándares pera los proveedores potenciales, respecto e asuntos teles 

como: 

-Capacidad actual y potencial, ea! como disponibilidad pare 

proporcionar calidad y cantidad de lee mercenciae o servi­

cios requeridos, entrega oportuna de éates y servicio. 

-Precios competitivos, descuentos por vol6men y condiciones 

de crédito. 

-Restricciones legales(Ejemplo: Limitaciones pera efectuar­
;.': 

importecione¡¡, _ co.n~rol d~ JJl'B_t;ios 1 \_e~c .) 
.. e:. ".1\~ 

-Las politice~. q~e,_ tenga i'e empresa acerca de transacciones 

que se ~eleb;lm -,c~n compe~!as aflliadss, conflictos de - -

interes·ea, etc.' 
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Ejemplos de t~cnlcaa para el logro del objetivo 1 

1. Politices por escrito para la aelecc16n de proveedores, 

2. Bases de datos, como lletas de proveedores aprobados o -

archivo maestro de proveedores. 

3. Procedimientos eepec!ficoe para aMadlr, cambiar o elimi­

nar informaci6n de las baeea de datos. 

4. T~cnicae para probar la confiabilidad de las bases de -­

datos como las siguientes: 

a) Especificar que loe cambios en archivos sean aprobados 

por escrito por personal autorizado. 

b) Uso de formas ast6ndsr prenumersdas para documentar -

los cambios a las baeee de datos de proveedores, con­

troles f{eicos sobre el acceso a dichas formas y con­

ciliaci6n de las formas uesdae con los cambios real-­

mente efectuados. 

c) Revisi6n y sprobsci6n, por personal sutirizado, de -­

los informes de cambios e las bases de datos. 

d) Verificac16n peri6dica por una persona independiente­

del proceso, que los proveedores registrados en las -

beses de datos sean los autorizados y se apegan e las 

pol1ticaa de aelecci6n aprobadas por le administraci6n. 
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e) Pruebas peri6dicas de lea archivas par parte de Audi­

taría .Jnterna (verificaci6n de candicianea de cr~dita 

autenticidad de proveedores, etc,) • 

f) En ~nmedia de P.E.D. 

-La reviei6n peri6dica de que lea cambice a las baaea de 

datas.se hicieran correctamente. 

-Canciliaci6n de las cifres de central can las registras 

del camputadar. 

-Limi taci6n del acceso a le infarmsci6n can tenida en las 

beses de datas. 

-Usa de dígitos de verificac16n sabre las numeras de las 

proveedores pare el mantenimiento de las archivas. 

-Camprabsci6n de validéz de dstaa importantes (n6mera ·-­

del proveedor, límite de crédito, etc.), 

Ejemplas de riesgos si no legra el objetiva 1: 

1. Pueden efectuarse compres a proveedores na autorizadas y 

así misma (intencionalmente a no) puede pegarse a un - -

proveedor que na suministre mercancias a servicias. 

2. Puede producirse problemas en la praducc16n debida a -­

embarques recibidas con demore, baja calidad de las mer­

cancías recibidas, a bien pueden pagarse mercancías a --
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servicios a precios más altos de los autorizados. 

3. Puede efectuarse compres s persones o empresas con les -

que exista conflicto de intereses, sin el conocimiento -

de le administreci6n. 

4. Puede realizarse compres s proveed~res cuyas practicas de 

comercielizeci6n no sean €!tices. 

Objetivo 2 

El precio y condiciones de los bienes, mercancias y servi~ 

cica que han de proporcionar los proveedores deben de autorizarse de­

ecuerdo con politices adecuadas, establecidas por la admin1strac16n. 

Las pl!ticas establecidas por la admin1strac16n pera fijar 

precios y condiciones de las mercanc!es y servicios que ofrecen los -

proveedores, pueden especificar lo siguiente: 

1. Tipos de mercancías y servicios que han de comprarse , -

estableciendo,en su casa, estándares de calidad'de los -

mismas. 

2. M€itodos a utilizar para establecer lee i.:antidades que se 

comprarán (Punto de. reorden, presupuesto de compras, etc.). 
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3, Precios que han de pagarse (la cotizaci6n máa baja, - -­

precioa contractuales, listas de precios de proveedores, 

etc.) 

4. Condiciones aceptables (costo de fletes, descuentos, fe­

chas y condiciones de entrega, etc.) 

5. Preparaci6n y análisis de informes aobre variaciones en­

los precios de compra, as! como informes relativos a - -

excesos o falta de existencias en almacenes. 

6. Establecimiento de un departamento de compraa centraliz..!! 

do que controle la emiei6n de todas las 6rdenee de com-­

pra a los proveedores, por mercenc1ae o servicios. 

Ejemplos de riesgo ei no ee logre el objetivo 2: 

1. Pueden ordenaree'mercanc1ae y servicios que no necesiten. 

2. Pueden pag'arse p~ecios_ no autorizados por mercanc1ae o -

servicios. 

3. Pueden comprarse mercanc1as con demasiada anticipaci6n o 

muy tarde. 
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4. Pueden comprarae mercencias que no reunan los est~ndares 

de calidad que requiere la empresa. 

s. Pueden comprarae mercancías o servicios en condiciones -

inaceptables por la adm1nistrec16n. 

6. Pueden efectuarse compras a personas o empresas con las­

que exista. conflicto de intereses con precios o condici,E 

nea inaceptables por le edminietraci6n. 

Objetivo 3 

Lea distribuciones de cuentes y loa ajuatea a los desembol­

sos de efectivo y cuentas de los proveedores, cuentes de pegos anti­

cipados y paaivos acumulados deben autorizarse de acuerdo con políti­

cas adecuadas establecidas por la admin1straci6n. 

Como ejemplo de las distribuciones y ajuatea entes mencionados tene-­

mos los sigulentes: 

-Pegos recibidos de proveedores (por devoluciones, descuen­

tos anuales, etc.). 
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-Devoluciones de mercanc1as a proveedores. 

-Compensaciones decuentas par pagar contra cuentas por - -

cobrar. 

-Natas de carga o cr~dito de los proveedores. 

-Acuerdos de renegaciaci6n de precios. 

-Diferencias con proveedores (de precios o .cantidades). 

-Pagos parciales 

-Reclsaificacionea contables. 

Ejemplos de t~cnicss para lograr el objetivo 3: 

1. Exposiciones claras de loa criterios y politices de la -

empresa relativas a la devaluci6n de mercanc!as, pagos -

parciales, liquidaci6n de partidas en disputa descuentos 

por pronta pago. 

2. El uso y aprobaci6n de formas prenumeradas estándar para 

llevar a cabo los ajuatea. 

3. Investigaci6n de ajustes que excedan una cantidad prede­

terminada, 

4. Informes regulares y an6lisis periodicos de las tenden-­

cias en las cantidades y tipas de los ajustes. 
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s. Autorizac16n especifica de ajustes, cuando estos no coi.n 

cidan con las pal!ticss establecidas. 

6. En un ambiente de P.E.D. 

a) Canc111ac16n de les cifras manuales de control de loa 

ajustes eprobe~oa con los totales seg6n informes de -

ajustes preparados por el computador. 

b) Usa de contrsseMas en las terminales, pera limitar el 

acceso a los archivos de la computadora. 

e) Comprobac16n de valid~z de las campos de datos impor­

tantes y ver1f1csc16n de límites en cuanta a importes 

y n6mero de ajustes preparados. 

d) Rutinas del computador para generar bonificaciones 

por volumen y calcular o comprobar descuentos por --­

pronto pago. 

7. Revie16n por funcionario autorizado, de que se hayan - -

tomada loe descuentos relativos al preparar los cheques. 

a. Aprobaci6n de los cargos e las cuentas de proveedores 

que no sean por pegos, por un ejecutivo independiente el 

manejo y control de dichas cuentas. 
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Ejemplos de riesgos si no se logre el objetivo 3: 

1. Les cuentes por pegar a proveedores y les cuentes cone-­

xea pueden presentarse incorrectamente, como consecuencia 

de ajustes o recleeificeciones incorrectas. 

2. Pueden aprobarse ajustes que no son aceptables pare le -

edministreci6n. 

3. Pueden emitir notes de cargo o cr~dito no justificedee,­

con el objeto de aumentar o disminuir les cantidades 

adeudadas e uno o m&e proveedores: pueden efectuarse pe­

gos entes de verificar le existencia del pasivo o bien -

entes de completar une renegocieci6n de precios. 

4. Pueden efectuarse pegos duplicados. 

5. Puede distreeree efectivo recibido de proveedores. 

Objetivo 4 

Todos los pegos por bienes, marcanciee y servicios recibidos 

deben de efectuarse de acuerdo a pol!ticae adecuadas establecidas por 

le adminietreci6n. 
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Ejemplos de t~cnicee pera lograr el objetivo 4: 

1. Concilieci6n del total de chequee firmedoe(por lote, por 

día o por semana)' con los. totales autorizados. 

2. Uso. de ·firmas mencomunedÍls• 

J. Segreg,acl6n; de .las funciones de prepilraci6n y firma de -

chequee. 

4. Politices pare evi ter le firme de cheques en blanco o al 

portador. 

s •• En el caso de ueo de facsímil, conciliaci6n de loa che-­

ques emitidos durante un periodo con los totales que - -

arroje el contador de dicho facsímil. 

6. Deeigneci6n del personal autorizado para firmar, por - -

parte del Consejo de Adminietraci6n. 

7. Politice que establezca que 6nicamente se autorizan che-

quee pera pegos previamente aprobados y revisados por -­

funcionario aUtorizedo. 

53 



B. Ut111zeci6n de cuentes bancarias de ueo eepec1fico (N6m.!, 

nas, proveedoree, etc,). 

9. En el caso de ueo de feca!mil, acceso restringido el - -

miemo. 

10. En un ambiente de P.E~Di ~repereci6n simultfinee de che-­

que~ por el computador 1 con base en eolici tudee 1 o bien­

con baee en· le feche planeada de pego. 

Ejemplos de rieego ai no ee logre el objetivo 4 

1. Puede efectuarse deaembolsos de efectivo por cantidedee­

equivocadee o en forme fraudulenta. 

2. Pueden hacerae psgoe duplicados. 

3. Pueden eltereree loa chequee en forme fraudulenta. 

4. Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por bienes - -

mercanc!áa o servicios no recibidos o bien entes de rec.!. 

birloe. 

s. Pueden efectuarse desembolsos de efectivo ein el conoci­

miento de le adminietrac16n. 
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Objetivo 5 

Deben de establecerse y mantenerse precedimientoe de proce­

so del ciclo de compres de acuerdo con pol!ticaa adecuadas estableci­

das por le gerencia. 

Ejemplos del6cnic~a para lograr el objetivo 5: 

1. Claras ex¡:Íoaicionea·de·loe·procedimientoa e trevh de 

-ManUal de. pol!ticae y procesamiento 

-Requisitos de auperviai6n 

-Documentaci6n de eietemae y programes 

2. Verificaci6n peri6dica de las aprobaciones que se requi.! 

ren para transferir reeponeebilidadee, cambios en las -

formas, cambios en loa sistemas de archico, etc. 

3. Eet&ndarea aprobados para el desarrollo de sistemas ma-­

nuelee o de P.E.O., incluyendo est&ndaree de progrema--­

ci6n y documenteci6n. 

4. En un ambiente de P.E.D. 
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a) Verificaci6n peri6dica de las aprobaciones requeridas -­

por la administraci6n y usuarios para : 

-Nuevos sistemas y procedimientos y 

-Cambios en sistemas, procedimientos y programas, 

b) Verificaci6n peri6dica de las pruebas, aprobaciones y -­

documentaci6n de los cambios a los programas. 

c) Comparsci6n peri6dica de los procedimientos reales de -­

procesamiento con la documentaci6n y la autorizsci6n re.!!, 

pectiva. 

d) Pruebas peri6dicas de razonabilidad que comparen los re­

sultados del procesamiento con resultados calculados de­

antemano (ejemplo~ comparaci6n de los importes determi-­

nados mediante referencias a los precios promedio de com 

pra por unidad y la cantidad recibida). 

e) Acceso restringido a las &reas de procesamiento, a los -

programas y a la documentaci6n de los mismos. 

f) Segregsci6n de funciones entre los operadores del com--­

putador y los programas de sistemas y de aplicaciones. 

g) Procedimientos documentados y politices obligatorias de­

las pruebas que deben efectuarse de los programas y de -

los sistemas. 

56 



h) Procedimientos que requieren que los programas del comp.!:! 

tador y todos los cambios sean autorizados, revisados y­

aprobados por el gerente de P.E.D. y el jefe del depert,g 

mento usuario. 

i) Sistemas programados en el computador que limiten el - -

acceso a loe programas únicamente a personas autorizadas, 

y que registren e informen todoa todos loa cambios a loa 

programas a una persona independiente de la que efectúa­

el cambio. 

j) Revisi6n peri6dica de los nuevos sistemas y de los pro-­

gramas. 

Ejemplos de riesgos si no se logra el objetivo 5: 

1. Pueden existir reorganizaciones y cambios en las asigna­

ciones del personal de los departamentos, que reduzcan -

la eegregaci6n de· funciones. 

2. Pueden llevarse a la pr~ctica procedimientos que nulifi­

quen las técnicas de control interno establecidas (Ejem­

plo: pueden hacerse compras sin cumplir con el requisito 

de una orden de compra previa, aumentando con ello el -­

riesgo de efectuar compras no autorizadas). 
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3. Pueden efectuarse modifciacionea a loa programas para -­

nulificsr controles, cambiar lea pol!ticas .contables o -

reducir la salvaguarda f!aica sobre los activos, 

4. Pueden efectuarse alteraciones en el flujo de la inform..!! 

ci6n para ocultar datos a las personas que han de reci-­

birloa o bien facilitar estos datos a personas que no -­

deben recibirlos. 

5 •. Puedan perderse datos cuando se llevan s cabo conversio­

nes a nuevos sistemas. 

6. Pueden en algunos caeos no procesarse transacciones. 

7. Las.transacciones pueden procesarse incorrectamente por­

una persona a quien no corresponde dicha funci6n. 

3.2 Objetivos de procesamiento y clasificaci6n de transac-­

ciones. 

Objetivo 6 

S6lo deben aprobarse aquellas 6rdenea de compras a proveed,!? 

res por mercancias o servicios que se ajustan a politices adecuadas -
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establecidas por le edministreci6n. 

Ejempios de. Ucnicas.para lograr el objetivo 6: 

1. Procedi,mientoa documentados para. iniciar, .revisar y epr.Q. 

bar 6rcl~nea de compra. 

2. Uso y control de formes prenumerades (petlidos por telli-­

fono, 6rdenea de embarque, etc.). 

3. Archivo de firmas eutorizedaa pare aprobar 6rdenes de --

compre. 

4. Inspecci6n peri6dica de les formas usadas pare ver que -

eatlin comp¡etes y autorizadas. 

5. Aprobeci6n de funcionario autorizado para cada tipo de -

tranaecci6n. 

6. Designaci6n por parte de le arininistraci6n o Consejo de­

Administreci6n de aquellas personas que pueden firmar --

ciertos documentos a nombre de la empresa. 

7. Comparaci6n de los detalles importantes de cada orden de 

compre que ae emite, con lea politicea establecidas por-
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la administraci6n. 

Esta comparaci6n puede hacerse manualmente o con t~cnicae -

de validaci6n del computador, por ejemplo. 

a) Comp~raci6n de 6rdenea de compra con el archivo maeatro­

de proveedores. 

b) Aprobac16n de las 6rdenes de compra por el departamento­

de producci6n. 

c) Aprobac16n de lea 6rdenea de compra, en cuanto a precios 

y condiciones,por un empleado distinto al que las prepa-

re. 

d) Digitoa de ver1ficac16n sobre loa c6digoa de loa provee­

dores, 

e) Verif1caci6n de loa detalles eaencialea en las 6rdenea -

de compra (ejemplo1 clave del producto,precioa, cantida­

des y n~mero de la cuenta del proveedor). 

a. L1mitaci6n del acceso a loa archivos o datos de entrada­

de 6rdenea da compra manuales o baaedoe en el computador. 

9. Informes por excepci6n de lea 6rdenea de compra que no -

aon aceptadas. 
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10. Preparaci6n automática por el computacor de 6rdenes de -

compra baaadaa en un plazo de requaitos de materialea y­

un archivo maeatro que lleva el regiatro de las existen-

ciaa, 

11. Inveat1gac16n de los rechazos de materialea por control-

de calidad. 

Ejemploa de riesgos ei no ee·logra el objetivo 6: 

Loe rieagos básicos de no lograr los objetivoa 1 y 2 menciE, 

nadoe anteriormente. 

Objetivo 7 

S6lo deben aceptarse mercenciae y servicios que se hayan -­

solicita do. 

Ejemplos de t€!cnicee pare l~gra1'. el objetivo 7: 

1. Debe contarse con lugares centrales de recepci6n eatric ... 

tamente supervisados y aeparadoa de lea funcionea de em-

barque, compre y alma~ehamie~to, 
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2. Contar con 6rdenes de co~pra que tengan impreso de ante-

mano el lugar de recepci6n, as1 como instruir al provee­

dor para efectuar la entrega sólo en ese lugar. 

J. Preparaci6n de un documento de recepci6n en el lugar de­

recepci6n para cada embarque recibido de proveedores. 

4. Ccmparaci6n detallada de las mercancias recibidas contra 

una copia de la orden de compra. 

s. Revisi6n peri6d1ca de las ordenes de compra pendientes -

de'surtir porlos;proveedorea. 

6. Csncelaci6n auti:ímát1ca de las 6rdenea de compra pendien­

tes ·desu~ti~<p~r~l proveedor despu6s de las fechas de 

entr.ega especificas. 

?. Superviai6n del personal recepci6n. 

Ejemplos de riesgos si no se logra el objetivo ?: 

Cualquiera de las siguientes partidas puede recibirse y fi-

nalmente pagarse, en vez de devolverse o rechazarse: 
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-Mercancias o aervicios no solicitados. 

-Cantidades excesivas o partidas incorrectas. 

-Ordenes de compra canceladas. 

-Drdenea de compras repetidas. 

-Mercanc1as o aervicios cuyaa especificaciones no reunan --

los requisitos de calidad solicitada. 

-Pueden aceptarse mercancias o servicios que llegan demaBi,.!! 

do pronto o demasiado tarde, 

Objetivo 8 

Loe bienes, mercanc1as y servicios recibidos, deben infor-­

marse con exactitud y en forma oportuna. 

Ejemplos de t~cnics~ para lo~rar el objetivo 8: 

1. Documentos de recepc16n prenumeradas.y controlados. 

2. Mantenimiento de un registro cronol6glco de ~ecepc16n en 

el que se anote por su orden cada documento de recepc16n 

3. Informacl6n de los datos de recepci6n al ares.de.cuentas 

por pagar y control de inventarlos. 

4, Procedimientos documenoa para los cartea en el &rea de -

recepci6n (diarios y de fin de periodo). 

5. Totales de control e identlficaci6n de fecha, encabezados 

etc., en los informes. 
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6. En un medio de P.E.D. : 

a) Terminales en linea en un sistema a base de computadora­

que simult~neamente: 

-Compare las mercenc,;aa recibidas con laa· 6rdenes y 

-Actualice los arí::hi~lls/de é~e~tas por p~gar e inventarios. ' ~.z~ ·: . ' N '. ·:· • ~ 

b) Limitsci6n del ~~cea·a a le informaci6n contenida en les­

baeee cie- datos c:~ntenida en el computador' mediante un -

uso de contresenee o controles f1eicos sobre las termill,!! 

les. 

c) Uso de d1gitos de verificaci6n sobre loe c6digoe de los-

proveedores, cantidades, importes, etc. 

Ejemplos de riesgos si no ae logre el objetivo 8: 

1. Pueden recibirse bienes, mercanc1es y servicios y no 

informarse, informarse inexactamente o a desatiempo. 

2. Pueden efectuarse anotaciones incorrectas en loe regia-­

trae de inventarios, ocasionando problemas de operaci6n. 

3. Loe cortes pueden manejarse incorrectamente, lo que pu-­

diere resultar en pasivos no registrados o inexistentes. 
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4. Las compraa pueden no procesarse o procesarse incorrect.!! 

mente. 

Objetivo 9 

Los montos sdeudadoa a proveedores por bienes, mercanc1ss y 

servicios recibidos, ss1 como la distribuci6n contable de dichos ade.!:! 

dos, debe calcularse con exactitud y registrarse como pasivo en forma 

oportuna. 

Ejemplos de t6nicaa pare lograr el objetivo 9: 

1. Verific~ci6n de las cantidades, precios y condiciones 

facturados, mediante referencia s la orden de compra, 

informe de recepci6n y verificaci6n de la documentaci6n. 

2. Verificac16n o validaci6n de los datos contenidos en las 

facturas. 

J. Oistribuc16n contable previa; con base en la copia de --
. ·. . ' 

recepc16n Ó dé cueritas·por pagar. 

4. Conciliaci6n de las formas utilizadas con las registra--

das. 
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5. Uso de registros cronol6gicos de recepci6n, se reconoce­

dentro del periodo de tiempo apropiado. 

6. Procedimientos estándar para acumulaciones al final del­

periodo de facturas no procesadas, embarques recibidos -

ein facture, etc. 

7. Análisis de diferencias entre loa inventarios fislcos v­
los registros contables. 

a. Distribucl6n de diarios de compras o gastos a los super­

visores de departamentos para su revisi6n y análisis. 

9. Reviai6n de los estados de cuenta de loa proveedores 

pare aclarar partidas atrasadas vencidas. 

10. Contra~, y registro. oportuno sobre mercancias en .tr&nsi to 

y anticipos a proveedores. 

11. En un medio de P.E.D. 

s) Uso de dígitos de verificac16n eobre los c6digos de -

los proveedores y los n~meroa de les cuentas efectua­

das y de informes por excepci6n de las facturas proc.! 
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sedas que var1en máa de las limites establecidos. 

b) Verificoci6n por lotes y técnicas de registra cronologi-

co para controlar les facturas con sus comprobantes e --

pagar. 

c) Procesamiento establecidos para aíladir, cambiar o elimi­

nar informaci6n de las baaea de datos y técnicas para -­

proteger la informaci6n contenida en dichas bases de da-

tos. 

Ejemplos d~ riesgos_ si· no se logra el obj~tivo 9: 

1. Pueden registrarse pasivos por merc~ncias o servicios -­

facturados pero 'no recibidos. 

2. Pueden registral'se pasivos por importes incorrectos. 

- - ' \ 

3. Pueden no regt'at11~rse pssi vos por mercancias o servicios 

recibidos. 

4. La clasificaci6n contable de los pasivos, sus pagos y -­

las contra-cuentas respectivas puede efectuarse en forma 

incorrecta. 
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Objetiva 10 

Todas las pagas par bienes, mercenciea y servicias recibi--

das deben besarse en un pasiva reconocida y prepararse can exactitud. 

', 
Ejemplas de técnicas pare lograr el objetiva 10: 

1.- Usa de formes prenumeredas y cantraladae (ejemplas: ealJ. 

citudes de cheques, etc.) 

2.- Cancelaci6n de les dacumnenteci6nea originales de las -

pagas efectuadas para prevenir pagas duplicadas. 

3.- Procedimiento establecida pare anular cheques. 

4.- Usa de máquina protectora de cheques. 

5.- Camprabaci6n del imparte del cheque centre le cuente par 

pagar. 

6.- Verificar que el imparte del cheque coincida can dacume.!}, 

taci6n consistente entre si. 
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?. En un medio de P.E.D. establecimiento de un programa del 

computador diseRado pare informar sin imprimir cheques -

cuyos montos excedan de una cifre determinada. · 

Ejemplos de riesgos si no logre el objetivo 10: 

1. Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por cantidades 

equivocadas o en forma fraudulenta. 

2. Pueden hacerse pagos duplicados. 

3. Pueden alterarse los cheques en forma fraudulente. 

4. Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por bienes 

antes de recibirlos. 

Objetivo 11 

Loa importes adeudados e proveedores y acreedores deben 

clasificarse, concentrarse e informe~se corre~ta y oportunamente. 

Objetivo 12 

Los pegos y los ajustes relativos e compres d~ben clasifica.E, 

se, concentrarse e informarse correcta y oportunamente. 

Los objetivos 11 y 12 eaten íntimamente relacionados entre-
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si y p~r lo tanto, las t~cnicas y los riesgos si no se logran los - -

objetivos, aon similares. 

Ejemplos de t~cnicas para lograr loe objetivos 11 y 12 

1. Procedimientos documentados de proceso, corte y cierre -

de fin de periodo. 

2. Comparaci6n de resultados reales con loa presupuestos y­

análiais de las variaciones. 

3. Investigaci6n de las interrupciones en la secuencia - -­

num~rica en formas prenumeradaa. 

4. Arqueos peri6dicos de formas prenumeradas y su concilia­

ci6n con los controles establecidos para tal efecto. 

5. Revisi6n y seguimiento de los informes de recepci6n ain­

comprobantea y 6rdenea de compra pendientes de aurtin -­

por los proveedores. 

6. Conciliaci6n peri6dica y oportuna de loa saldos de bancos 

en libros con los estados de cuentas bancarios. 

?. Investigaci6n de cheques antiguos en conciliaci6ri no 

cobrados, o bien de chequea pendientes de entrega no rec.Q. 

gidoa. 

a. En un ambiente de P.E.D. 

a) Siatemaa de escritura simultanea o sistemas comparables-
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basados en el computador, en que ae preparan al mismo -­

tiempo en una forma (ejemplo: un comprobante), el corre.!!_ 

pendiente registro y loa auxiliares y mayores de lea --­

cuentas por pagar. 

b) Totalizar por lotes y registrar los documentos de entra­

da (n6mero de documentos e importes ) y conciliaci6n de­

los totales de lotee con el total resultante del registro, 

diario, informe o archivo actualizado. 

c) Conciliaci6n de las formas utilizadas con las anotacio-­

nee en los registros. 

d) Revisi6n y seguimiento de loe archivos de cuentas en su_!! 

penao que controlen los datos rechazados hasta que éstos 

se subsanan y se les da nueva entrada. 

e) Fechas predeterminadas para controlar la oportunidad de­

los cortes del procesamiento y producci6n de informes -­

peri6dicos en el computador, 

f) Dígitos de comprobeci6n en los c6digoa de las cuentas de 

los proveedores. 

g) Conciliaci6n de loe totales de lotes de comprobantes y -

totales de desembolsos de efectivo con loa cambios en 

los saldos del archivo maestro de cuentas por pagar. 

Ejemplos de riesgos si no se logran loa obj~tivos 11 y 12: 
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1. Pueden no procesarse intencionalmente o como resultado -

de errores, comprobantes pendientes de pago o desembolsos 

de efectivo. 

2. Pueden cometerse errores en los asientos contables. 

3. Pueden duplicarse la contabilidad de comprobantes. 

4, Puede ocasionarse serios problemas para cerrar oportuna­

mente un peri6do de operacionea. 

5. Pueden existir errores en la clasificación contable de -

comprobantes a pagar y en desembalaos de efectivo o bien 

no registrar los mismos en el periodo correspondiente • 

Objetivo 13 

Las pasivas incurridos, los pagos efectuados y los sjustes­

deben aplicarse correctamente a las cuentas apropiadas de cada prove,g_ 

dar y acreedor. 

Ejemplos de t~cnicas para lograr el objetivo 13: 

1. Conciliación en forma regular y periódica de los saldos­

de auxiliares de proveedores y acreedores, contra los 

saldos del mayor general u otros totales de control. 

2. Revisión de la aplicación correcta de loa códigos en los 

documentos fuente. 
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3, Revisi6n de la aplicaci6n contable s las cuentas correc-

tas de proveedores y acreedores, 

4. Rotar las labores del personal de contabilidad. 

5, En un ambiente de P.E.D. 

a) Pruebas de validaci6n para comprobar los asientos conta­

bles que afecten de proveedores. 

b) Formar lotes y conciliar los totales de entrada (ejemplo: 

los importes de las facturas de los proveedores y los -­

desembolsos de efectivo) con los totales de procesamien­

to y los nuevos saldos acumulados, 

c) Limitar el acceso a los archivos en linea, mediante el -

uso de contraaenas. 

d) Revisi6n de los informes de "era y es" de le situaci6n -

de cuente. 

e) Rechaza de registro de pagos sin el correspondiente - -­

pasivo creado. 

Ejemplos de riesgos si no se logra el objetivo13: 

1, Los movimientos pasados a las cuentas euxiLl.ares pueden­

no concordar con los movimientos pasados al mayor gene-­

ral. 

2. Las operaciones con proveedores y ~creadores puedieran -

pesarse incorrecta~~nte en sus auxiliares correspondien­

tes. 
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3. Pueden tomarse decisiones en base a 1nformac16n incompl..!l_ 

ta o inexacta que se encuentre en un auxiliar sea un - -

proveedor o acreedor. 

Objetivo 14 

Deben prepararse asientos contables por las cantidades ade_!d 

dadas a proveedores y acreedores, por los pagos efectuados y por loe­

ajustee relativos, en cada peri6do contable. 

Objetivo 15 

Los asientos contables de las compras deben concentrarse y­

clasi ficar las transacciones de acuerdo con políticas adecuadas esta­

blecidas por la admin1etraci6n. 

Los objetivos 14 y 15 estan intimamente relacionados entre­

s!, por lo tanto, las t~cnicas y los riesgos, ai no se logran loe ob­

jetivos, son similares. 

Ejemplos de t~cnicae para lograr los,objetivos 14 y 15. 
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1. Preparación de un catálogo de cuentas co,teniendo una 

deacripci6n de cada cuenta, asi como instrucciones de 

quá conceptos deben afectar lea mismas. 

2. Procedimientos escritos para solicitar y aprobar cambios 

en la clasificaci6n de cuentas. 

3. Presupuestar e informar de acuerdo con la misma clasifi­

caci6n de cuentas y analizar las variaciones importantes 

entre los saldus reales y los presupuestados. 

4. En un ambiente de P.E.D. 

a) Conciliaci6n de los registros cronológicos manuales -

con los asientos contables producidos por el computador 

(ejemplo: Comperaci6n de los totales de pegos mensua­

les, según el departamento de egresos, con los cargos 

aplicados por el computador a las cuentes de proveedo!, 

es.) 

b) Compereci6n de los números de cuentes en ceda asiento 

contable, con.el archivo maestro basado en el comput..!:! 

dor y rechazo e informe de los errores. 

c) Comprobeci6n mediante el computador de las partidas -

duplicadas. 

d) Preparaci6n automática de los asientos contables por­

un sistema basado en el computador. 

e) Comprobeci6n de le velidáz y/o verificeci6n de los -­

campea de datos de c.eda asiento contable. 
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Ejemplos de riesgos si no se logran los objetivos 14 y 15: 

1. Los eatsdos financieros podrían no ser preparados en - -

forma oportuna. 

2. Loa estados financieros pueden presentarse incorrecta- -

mente debido a uno o m~s de los siguientes factores: 

a) Omisión en el registro de transacciones (ejemplo: el - -

registro de cheques de un die) en las concentraciones 

pera respaldar los asientos contables. 

b) Omisión en el registro de un asiento contable. 

c) Codificaciones incorrectas. 

d) Asientos contables duplicados. 

3. Puede debilitarse o anularse el control presupueatal - -

sobre las operaciones. 

Objetivo 16 

Le información pera determinar bases ele impuestos derivada-
. : ' .- ' 

de la actividad de compras o egresos debe producirse correcta y opor-

tunamente. 
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Como ejemplos de la informaci6n que puediera requerirse de­

este objetivo se incluye la siguiente: 

1. Lea basea que sirven para el control y pago del impuesto 

al valor agregado. 

2. Las bases que sirven para el pago del impuesto sobre ls­

renta por concepto de pagos de acreedores extranjeros -­

(intereses, regal!aa, etc.). 

3. Gastos que por su naturaleza son no deducibles o que bien 

deben capitalizarse para efectos del impuesto sobre la -

renta. 

4. Desembolsos de efectivo que se difieren o capitalizan P!l. 

ra efectos contables, pero que son deducibles para efec­

tos del impuesto sobre la renta en un período diferente­

(por ejemplo: diferencias csmbisrias). 

Ejemplos de t~cnicsa· para lograr el objetivo 16 

1. La existencia de procedimientos documentados para prepa­

rar, concentrar e informar la informaci6n de impuestos -

requerida. 

2. Revisi6n de las transacciones importantes por personal -

conocedor de los requisitos fiscales (ejemplos: Contado­

res, abogados y especialistas de impuestos). 
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J. Una clasificaci6n de cuentas, un plan de codificaci6n y­

otros criterios para Facilitar la clasificaci6n concen-­

traci6n y obtenci6n automática de la informaci6n de im-­

puestos requerida. 

4. Políticas por escrito relativas a documentaci6n requerida 

Fiscalmente para justificar los gastas. 

S. Revisiones por parte de auditores internos. 

Ejemplas de riesgos si no se logra el objetivo 16: 

1. Usar datos err6neoa en los cálculos de los impuestos. 

2. Pagar multas y recargos. 

J. Pagar impuestos.en exceso. 

J,J Objetivos de verificaci6n y evaluaci6n. 

Objetivo 17 

Deben verificarse y evaluarse en Forma peri6dica loa saldos 

registrados de cuentas por pagar y las actividades de transacciones -

relativas. 

Ejemplos de t~cnicss para lograr el objetivo 17 
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1. Manuales de procedimientos y politices, graficss de or'l§_ 

nizsc16n y otra do~umentsc16n que: 

a) Listen las cuentas, informes actividades, politices y -­

procedimientos que deben verificarse y evaluarse; cuando 

van s ser éstos verificados y evaluados y por quién abra 

supervisada la actividad. 

b) Describan cómo debe ejecutarse la verificación y evalua­

ción. 

c) Describan cómo deben documentarse los resultados de la -

revisión y a quién deben comunicarse. 

2. Técnicas utilizadas para descubrir errores y omlslones: 

a) Conciliación de saldos y movimientos registrados, contra 

loa saldos y movimiento~ informados por terceros (ejem-­

plo: conciliación de estados de cuenta recibidos de pro­

veedores). 

b) Actuación oportuna sobre ls queja de los proveedores. 

c) Conciliación de los saldos del mayor general con los - -

auxiliares, ya sea manualemnte o a través del computador. 

d) Verificación periódica de los informes de actividad con­

la documentación de respaldo (ejemplo: pruebe de los - -

asientos en los auxiliares de los proveedores mediante -

las facturas y documentación relativa). 
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Ejemplos de riesgos si no se logra el objetivo 17: 

1. Los informes preparados para la administraci6n pudieran­

presentar informaci6n err6nea. 

2. Las decisiones importantes que pudiera tomar la sdminis­

traci6n podr1an basarse en informaci6n err6nea. 

3,4 Objetivos de salvaguarda fisica. 

Objetivo 18 

El acceso a los registros de compras, recepci6n y pagos, -­

asi como a las formas importantes, lugares y procedimientos de proce­

so en cada funci6n. 

Una vez efectuado el trabajo anterior, estará en posibili-­

dad de determinar en su caso las t~cnicas de control interno que está 

usando la empresa en cada una de las funciones identificadas y al - -

estas logran total, parcialmente o no logra los objetivos de control­

interno aplicables. La metodolog1a sugerida por la Comisi6n para el -

estudio y evaluac16n del control interno por ciclos de tranaacciones­

se describe claramente en el Boletín F-05 emitido para tal efecto. 
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3.4 ELABORACION DE PROGRAMAS DE TRABAJO. 

1.- Generalidadea. 

Para llevar a cabo la Auditoria F1aica es necesario primero 

conocer el campo de acción y actividades principales del área que se­

va a Auditar, con el objetivo de hacer un estudio de estos que nos -­

llevan a plantear una serie de instrucciones y actividades, que serán 

los que constituyan el programa de Auditoria. 

Considerando que el programa de trabajo ea un elemento muy­

importante del que el Auditor se vale para guiar y~on~rolar el desa­

rrollo de los trabajos, es conveniente dividi~ au eatüdio en los as-­

pectas más importantes que influyen para su elaboración, que aon los-

siguientes: 

a) Tipo de Auditoria que se va a desarrollar. 
b) Contra Interno. 
c) Contenido y elaboración. 
d) Supervisión. 

El diseño del programa de trabajo, estaré determinado por -

el tipo de Auditoria de que se trate, financiera, adminiatrativa, etc. 

Loa programas de trabajo para Auditarla Financiera aon más-
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detalladas que las que normalmente elabora un Auditar externo, ya que 

par lo regular se proyectan can base en las renglones de las estados-

financieras. Para un programa de Auditoria Administrativa que abarca­

en general todas las áreas de la empresa, la base es la propia estru_!: 

tura orgánica de la empresa y requiere de nuevos métodos de programa-

ci6n con base en las gráficas de organización, manuales de políticas, 

sistemas, procedimientos y métodos, así cama en los estadas finan- --

cleros. 

Un programa de Auditoria Interna, puede tener cambice impa.r 

tantea de un ano al ano siguiente o incluso en el curso del misma año. 

En muchas ocasiones no ea posible completar una reviei6n cabal de las 

áreas que requieren de le stenci6n del Auditor Interno. 

Por lo tanto, en loe programas de trabajo formulado sabre -

peri6dos determinadas, deberán seleccionarse cuidadosamente los pro--

yectos, secciones a áreas e revisar considerando las siguientes sspef 

tas: 

e) Las áreas, secciones y operaciones que presentan mayares 
dificultades pare adecuado control. 

b) Proporci6n que guarden en cantidad, calidad, costo y tie.!!! 
po frente e un total al que pertenecen. 

c) Importancia que tiene frente a las objetivos y políticas 
de los directivas de la empresa, as1 coma Auditores Gube.r 
namentales, Inversionistas, etc. 

d) Solicitudes especificas de empleados, funcionarios y - -
ejecutivos de la empresa. 
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e) Sentido común del propio Auditor para ordenar esos pro-­
yectos en base a prioridades especificas. 

Aparte de loa programas preparados según las neceaidadea de 

la empresa, que se efectuarán cada mes¡ aeia meses o cada aílo según -

el área para la que fueron preparados y que también es necesario decir 

que éstos peri6dos pueden variar de acuerdo con los resultados obte--

nidos, por lo que algunos habrán de modificarse en su contenido o - -

periodo, aumentando o disminuyéndolo; tambien adicionalmente el depa_!: 

tamento de Auditoria Interna recibe peticiones pera efectuar trabajos 

de investigaciones especiales que no habien sido programados con la -

debida anticipación. 

En la elaboreci6n de loa programas de Auditoria ea muy impo_!: 

tante la determinación de la magnitud de éstos, de tal manera que no-

sean tan extensivos que no se puedan cumplir por falta de tiempo, ni­

tsn cortos que se dejen de revisar áreas que debieran auditarse, pro-

duciendo trabajos incompletos, por lo que hay que dejar de considerar 

todos los factores que influyen o son determinantes para su elabora--

ción. 

Muchos de estos factores serán eapecificoa para cada empresa; 

sin embargo, hay algunos que po~ sus caracterieticaa son generales --

para todas lee empresas como son: 
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1.- Objetividad e interés, las revisiones, investigacianes­

y demás trabajos, se deben enfocar sobre las diversas -

operaciones y transacciones, de tal manera que reflejan 

la situaci6n de la que se pretende llevar a cabo. 

2.- Puntas de partida para elaborar el programa; en el caso 

de una Auditoria Financiera el punto de partida está -­

constituido par el balance general, el estada de resul­

tados y la balanza de co~probaci6n; en el de una Audit_!! 

ria Administrativa u Operacional, estará formada por 

las planes, arganizaci6n, direcci6n y control de las 

empresas. 

En la elabaraci6n del programa de trabaja el Auditar Interna 

debe captar e interpretar el interés y la tendencia que tienen las -­

gerentes en las áreas que consideran de mayar interés, sin que esta -

quiera decir que se deje de ver otras áreas que se consideren de menar 

interés, y de la oportuna y correcta infarmaci6n que se proparciana,­

se derivarán decisiones que repercutirán en el progresa del negocia. 

2.- Pragrsmas de trabaja 

El programe de trabajo ae elabore generalmente con antici-­

peci6n al comienzo del nueva ejercicio, el cual una vez que se ha ob­

tenida el vista bueno de la gerencia, se puede subdividir en programas 
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mensuales que tambi~n deberán hacerse con la debida anticipaci6n. En­

estos programas mensuales se incluyen con más detalle y precisi6n las 

funciones.que deben efectuarse en cada uno de estaa peri6dos, clssifl 

cando las actividades de acuerdo a BU periodicidad considerando lo -­

siguiente: 

a) 

b) 

Actividades de rutina; aquellas cuya frecuencia de reall 

zaci6n es por lo menos mensual, como san los arqueas de-

caja, tome de inventarios, etc. 

Actividades peri6dicas¡ aquellas cuya frecuencia de reall 

zaci6n puede fluctuar entre dos a más mesea, pero dentro 

del ejercicio, coma son el envio de solicitudes de confi! 

maci6n de saldo, revisi6n de cálculos y pagos de impues­

tas, inventarias de activas fijas, etc. 

Sin embarga tratándose de programas de trabaja relativas a­

Audi torias, su calendarizaci6n estará en relaci6n directa con las - -

necesidades de la propia empresa y aún cuando se tenga un buen plan -

de trabajo, este puede verse modificado en un momento dado por traba­

jos especiales requeridos por la misma compania, derivados de cambias 

de sistemas, problemas graves, etc. tambien deben considerarse para -

su calendarizaci6n las siguientes bases: 

1.- Debera darse preferencia y prioridad a las sucursales -

que en el ejercicio anterior no hayan sido auditadas. 
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2.- Deberán cubrirse principalmente laa sucursales de mayor 

movimiento e importancia. 

3.- Las sucursales consideradas como "problema" deberán ser 

Auditadas dos o más veces al año. 

4.- Deberán de considerarse para efectos del ~lan de activ_!, 

dades, la toma de inventarios fisicos peri6dicos o gen,g 

ralea y de fin de año a nivel nacional. 

5.- Deberá de considerarse para efecto del plan de activi-­

dades de Auditoria de sucursales, el presupuesto de - -

gastos del propio departamento. 

6.- Deben considerarse los antecedentes de lea Gltimaa - -­

Auditorias, o en su defecto tener presente la falla más 

comunes de las cuales tendrán el tratamiento a baae de­

memorándum, o visitas rápidas de seguimiento. 

Existen aspectos muy importantes que completan el programa­

de trsbajo·N que forman parte de la planeaci6n general como aon los -

siguientes: Relaciones con el personal, selecci6n o determinaci6n de­

los procedimientos a los presupuestos de tiempo y gastos, la deaigna­

ci6n del personal, cuestionario de control interno, los procedimientos 

de Auditoria (pruebas, extensi6n, investigaci6n, análisis, realizaci6n. 

etc.) que se irán determinado o modificando de acuerdo a loa resulta­

dos que se van obteniendo en el desarrollo de la Auditoria. 
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3.- Programa General de Auditarla. 

1.- Es politice de la empresa que todas las Auditorias sean 

par la menas una vez al a~o. 

2.- Lea normas de Auditarla establecidas par el Inatituta -

M~xicana de Cantadores Púplicas, referidas al Cantadar­

Púplica independiente san de aplicac16n y de abservan-­

cia directa par las Auditarea Internos de la compañia. 

3.- El tiempo máxima a emplear en Auditarla será determina­

da de acuerda a las caracteristicas de la empreaa. 

La indicado cama pruebaa selectivas, eatá relacionada diref 

tamente con las procedimientos aplicables en cada área, indicandase -

en el misma procedimiento la cantidad de pruebaa a efectuar as! cama­

el perlada. 

4.- Todas loa papeles de trabaja deberán cantar can las - -

siguientes requisitas, que aan : 

a) Nombre de la Sucursal 

b) Area Auditada 

c) Fuente de Datas 

d) Cadificac16n 

e) Fecha de revisi6n 



g) Iniciales del Auditor 

h) Cruce del Indice 

i) Firmae 

j) Significado de marcas 

5.- Todos los papelea de trabajo deberan estar firmados por 

lee personas respon8ables de cada área, por el gerente­

º administrador y el auditor. 

6.- Por cada área revisada, deberá elaborarse un reporte -­

detallado de anomalías, inmediatamente deepuáe de ter-­

minada le reviei6n. 

3.5 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Ea muy importante le afinidad que deben tener loe procedi-­

mientos de Auditoria con el programa de Auditoria y el cuestionario -

de control interno como parte baaica de las funciones del departa- -­

mento de Auditoria. 

Generalmente el Contador PGblico no puede obtener el cono-­

cimiento que necesita, con la certeza que necesita, como resultado de 

una aola prueba, por lo que recurre a otraa pruebas o tácnicaa dife-­

rentes. 
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Esta eplicaci6n de t~cnicas eimult6neee o sucesiva es lo -­

que se denomina procedimiento de Auditoria. Ansliz6ndols de otra me-­

nera el plano de contabilidad, tendremos a obtener respuesta e lea -­

preguntas. 

1.- ¿Quien lo hace? 

2.- ¿C6mo lo hace? 

3.- lEn qué orden? 

Como ejemplo de procedimientos en los que se aplica la secu.!l 

cie que se indica en loe puntos anteriores tenemos los siguientes: 

Caja (Procedimiento) 

Caja Cobranzas 

Al practicar. arqueo de ésta, deber6n observare e los siguie.!l 

tea puntos: 

e) Establezca le primera o primeras notas de ingreso que -­

afecten al arqueo. 

b) Relacione el efectivo, cheques, giros y comprobantes en­

eubtotsles independientes y totales estos conceptos. 

c) Relacione las notes de ingreso por grupos de numeraci6n­

cont1nua, totalizado cada grupo. 
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d) Relacione las notas de ingreso canceladas, cuyo efectivo 

fue devuelto y disminúyase de la suma del punto. c). 

e) Considerarse dentro,de este arqueo el fondo fijo asigna­

do a esta caja. 

f) Compare el total de ingresos, con el total que arroja la 

relaci6n de las notas de ingreso, y en caso de no ser -

iguales, establezca la diferencia. 

g) En caso de existir diferencias, considere la magnitud e­

importancia de le misma, procediendo aegún Instrucciones. 

h) Recabe firmas de conformidad y conocimiento de la perso­

na encargada de la custodia de estas valoree, la firma -

del cajero general y la del gerente. 

Cuentes y Documentos por Cobrar. 

Cuentae por Cobrar. 

Para revisar esta área deberá utilizar y seguir la aecuen-­

cia de loa procedimientos que a continusci6n se enumeran. 

1.- Practique conciliaci6n de cuentas al cierre del mea úl­

timo 'entre auxiliares (cuentas corrientes) y el mayor -

auxiliar de la empresa observando lo siguiente: 
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a) Verifique el aaldo del mayor auxiliar de la empresa, 

tomando como base el último informe. 

b) To~e en consideraci6n la fecha de corte de cada mes­

para efecto de la toma de saldos de auxiliarse. 

c) La conciliaci6n comprenderá número de cuentas, sal-­

doa, atrasos y % de recuperación mensual de cartera. 

Documentos por cobrar. 

1.- Relacione por orden progresivo de número de folio les -

facturas y pedidos remisi6n expedidas durante el periódo 

comprendido entre la última Auditoria a le fecha de - -

rev1a16n y determine en base a los informes mensuales -

de ventas, les operaciones ealdadea y vigentes sobre les 

cuales se va a trabajar. 

2.- Relacione todos y cada uno de los documentos por cobrar 

de cada cliente, anotando loa aiguientes datos: 

a) Número de documentos 

b) Fecha de expedici6n 

c) Fecha de vencimiento 

d) Nombre del suscriptor 

e) Valor del documento 

f) Saldo del documento 

g) Sub-total por cada cliente 

h) Atraso en mes e importe 
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4.- El total obtenido de la relaci6n anterior se deberá CD.!,!! 

parar can el saldo mostrado en la suma de los auxiliares 

de documentos por cobrar y con el saldo de mayor auxil..!. 

ar de documentos por cobrar. 

5.- Practique confirmación de saldas de dacumentoa por - -­

cobrar de acuerdo a las necesidades. 

3.6 SUPERVISIDN. 

Para lograr una coordinación de los elementos humanos con -

los materialea y un buen control del personal y el desarrollo de su -

trabajo, es neceaario lograr una adecuada supervisión sobre ellos, y­

~sto se puede lograr atendiendo los siguientes aspectos. 

1.- Su importancia.- Por ser norma de Auditoria la supervi­

sión del elemento humano y de su trabaja debe efectuar­

se de manera apropiada, el Auditar como profesianista,­

se ha comprometido e prestar sus servicios como tal, y­

el hecho de que tenga ayudantes no lo libera de esa re.!:! 

ponsabilidad, antes bien, debe saber delegar funcionea­

en las personas y supervisar y orientar esa delegación. 
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2.- Generalidades.- La supervis16n de trabajo oe Auditoria­

queda a cargo, en primer lugar del Auditor Interno, 

jefes de grupo o supervisores según las necesidades del 

departamento. 

La supervisi6n se puede ejercer aún cuando el trabajo -

no est~ terminado. 

La labor de superviai6n se inicia desde la planeaci6n -

del trabajo hasta la elaboraci6n del informe. 

3.- Procedimientos.- Generalmente el supervisor atiende a -

varios trabajos al miamo tiempo. 

Trabajos que en forme permanente sobre supervisar, cir­

cunstancias que le exige eu intervenci6n periodicamente 

en loa miamos. 

Para llegar a eaoa objetivoa se ha considerado oportuno 

enunciar algunas de las principales actividades y proc~ 

dimientos que se deban realizar: 

a) Supervisar el. trebejo realizado por el personal del­

departamento, para este efecto es necesario consultar 

el programa de trabajo, que servirá de base para - -

supervisarlo. 

El programa de trabajo y loa papeles de trabajo que­

reaul ten del desarrollo de lea labores serán los - -

elementos principales con que se puede iniciar la -­

labor de supervisor, considerando los siguientes - -

registros contables. 
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Va que haya revisado una cédula o conjunto de cédulas -

en donde se haga constar el trabaja de Auditoria de una 

área, actividad o cuenta, puede suceder lo siguiente: 

1.- Quedar aatiafecho de la manera coma sé ha expueato el -

trabajo de los resultadoa y del fundamento de los mismos, 

procediendo a marcar dichos papeles de trabajo en gene­

ral y verificar que los puntos del programa de trabajo­

ª que ae refiere hayan quedado satisfactoriamente con-­

cluidos. 

2.- Quedar insatiafecho del trabajo desepeRado, ya sea que­

por parte del encargado de efectuarlo haya habido algu­

na equivocada interpretaci6n de algún procedimiento y -

consecuentemente haber llegado a resultados err6neos, -

inconclusos o faltoa de fundamento, por deficiencias en 

loa cruces de indices, mala presentaci6n, errores de 

cálculo etc. 

Cuando esto ocurre, el supervisor debe formular una 

lista de puntos pendientes o instrucciones nuevas a la­

fecha de la intervenci6n, para que el encargado de real.!, 

zar loa trabajos conozca los errores y omisiones carnet.!, 

dos y proceda a subsanarlos. 
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b) Instruir al personal.- Pera evitar aumento en el co~ 

to del departamento e incrementar la calidad en los­

trsbejos que desarrolle el personal recien ingresado 

e la empresa, es necesario instruirlo adecuadamente, 

dándole e conocer los diversos aspectos de le empre­

sa, tales como : Politices Funciones, Drganizaci6n,­

Sistemas, Procedimientos, etc. 

Tsmbien es necesario que el grado de supervisi6n que 

se ejerza sobre este personal se intensifique llevé.!! 

dolo a cabo de manera más enelitice y detallada. 

De la misma manera como el Auditor atiende a aua 

auxiliares en loa problemas que le plantean, debe -­

prestar atenci6n en su carácter de asesor a los pro­

blemas o consultas que le formulen los funcionarios­

de la empresa. 

El ejercicio de una buena superviai6n, dará al Audi­

tor Interno le confianza y seguridad de que el pro-­

ductor de su labor tendrá la calidad profesional que 

lo amerite y y podrá al mismo tiempo conocer la cap_!! 

cided de su departamento y corregir o mejorar sus -­

poli ticas, procedimientos y sistemas. 

Informe sus recomendaciones y la vigilancia de.su cumplimiento. 

En cada trebejo efectuado por el departamento de Auditoria, 

94 



tendrá que elaborarse un reporte detallado de la situaci6n en que se­

encuentra el Area de Auditoria. 

Este informe representa el producto general del Auditor In­

terno y se ha denominado "Reporte Detallado" que junto con loa papeles 

de trabajo que lo soporta viene a formar el reporte definitivo o for­

m3l. 

El informe es elaborado por el jefe del departamento de - -

Auditoria en forma de memorándum dirigiendo a su jefe inmediato supe¿: 

ior: Director de 13 empresa, conteniendo su apreciación y opini6n de­

l a Auditoria practicada, que dentro del mismo memorándum y aparte de­

la opinión manifestada se presenten sugerencias o recomendaciones rel_2 

cionadaa can lo ahi expuesto. 

En el departamento de Auditarla Interna se mantiene un ar­

chivo progresivo de las recomendaciones efectuadas en cada reporte, -

can objeto de verificar lea acciionea o resoluciones tomadas sobre los 

mismos. 
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CAPITULO 4 AUDITORIA OPERACIONAL 

4.1 CONCEPTO V NATURALEZA 

4.2 TRANSFORMACION DE LA AUDITORIA INTERNA, 

EN OPERACIONAL 

4.3 METODOLOGIA DE LA AUDITORIA OPERACIONAL 
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4.1 CONCEPTO V NATULAREZA. 

Generalidades, 

Actualmente los requirimientos de laa gerencias o direccio­

nes de las empresas, que precisan de mejor informaci6n en sus áreas,­

para contar con elementos de juicio que les faciliten una adecuada -­

toma de decisiones, han generado en los profesionales que practican -

la Auditarla, la necesidad de conocer y practicar en su caso la Audi­

toria Operacional. 

En la actualidad, la Auditoria Operacional es llevada a ca­

bo principalmente por Auditores Externos y Auditores Internos, que en 

su mayoria son Contadores P~blicos, ya que es un campo propicio rela­

cionado intimamente con sus conocimientos, aunque en determinadas si­

tuaciones se requiera del auxilio de especialistas técnicos en los -­

diversos departamentos que se revisan. 

Concepto. 

Tradicionalmente el campo de acci6n de Auditores Externos e 

Internos es el área financiera, efectuado revisiones a los registros­

contabl es para asegurarse de la correcc16n de los mismos, asi como de 

que los activos de le empresa est~n debidamente protegidos, pero el -
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cambio en la filasofia y dinámica de las negocios ha originada mayo-­

rea necesidades a las directivas de la empresas¡ siendo una de las -­

principales, el conocer can mayar amplitud li:'I eficiencia can la que -

trabajan las departamentos operativas para tratar de apcimizar resul­

tadas, ante esta aituaci6n surge la Auditoria Operacional como herra­

mienta para ayudar a la gerencia en el desempeno de sus responsabili­

dades. 

Existen varias conceptos de Auditoria Operacional coma san los siguie.!l 

tes: 

1.- Básicamente, na es sino la eplicac16n de le Auditar1e -

Interna en el campa operacional y no financiera. 

2.- Comparativamente ea una nueva técnica de central que 

proporciona al Auditar Interna métodos de evaluaci6n de 

la eficiencia de las procedimientos de aperaci6n y con­

troles internas. 

3.- Básicamente, na es una reviai6n de las controles¡ la --

6nica novedosa es, que controles na financieros son re­

visadas. 

4.- La más importante cueeti6n que se debe apreciar es que­

la Audi taria Operacional, na existe coma tal. S6la es -

cuesti6n de alcance y enfoque, en virtud de que lee téE, 

nicae de Auditar1e son lea mismas. 

5.- La Auditoria Operacional se caracteriza par el objetivo 
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y estad~ mental del Auditor, máa que por métodos especi_!! 

les que ae empleen. 

Para algunos autores, la Auditoria Operacional es igual a -

la Administrativa sabre la base de que el propoaito de ambas es igual, 

que es el evaluar el proceso administrativo por el que toda operaci6n 

debe pasar ya que en estos se presentan loa elementos básicos del - -

proceso administrativo. 

De lo anterior, podemos determinar que: 

La Auditoria Operacional ea una actividad de evaluaci6n, -­

destinada a la reviai6n y vigilancia sistemática de las operaciones -

contables, financieras y adminiatrativaa, con el fin de cerciorarse -

de que ae desarrolle con 6ptima eficiencia, al minimo costo ~asible. 

En resumen, la meta fundamental de esta actividad ea promo­

ver la eficiencia en el desarrollo de cada una de laa operaciones, 

produciendo como consecuencia una diaminucion en aua costos. 

Naturaleza y Objetivos. 

El campo de acci6n y el enfoque de la Auditoria Operacional, 

asi como la actividad mental del Auditor que la practica, la hacen -­

diferente de la Auditoria Financiera, principal~ente en loa siguientes 

aspectos: 
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En tanta la Auditarla Financiera se preocupa por verificar­

la correcta determinaci6n y registra de las utilidades de le em~resa, 

la Auditoria Operacional se preocupa par incrementar dichas utilida-­

des y mientras la ~rimera se concentra en hechos hist6ricas, la segu~ 

da se concentra en el futura; es una herramienta que provee a la admJ. 

nistraci6n de la empresa de elementos para medir y evaluar la sctua-­

ci6n y eficiencia de una unidad funcional, la naturaleza de la Audi-­

tar1a operacional está estrechamente vinculada con las objetivas de la 

em~resa de elementos para medir y evaluar la actuaci6n y eficiencia -

de una unidad funcional. 

La naturaleza de la Auditoria Operacional está estrechamente 

vinculada can las objetivas de la empresa y su filosafia padria resu­

mirse en lo siguiente: 

a) Conocimiento y f amiliarizaci6n de las operaciones y pro­

blemas operativas de la empresa~ 

b) Análisis, exámen critico y evaluaci6n de los centrales -

de la misma para asegurar su correcta adecuaci6n ~n la -

estructura operacional. 

e) Recamendaci6n y augerenciae de lea m~todas de control -­

máe eficientes para asegurar el legra de las objetivas. 

Las ob~~tivas principales son los siguientes: 
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1.- Dbtenci6n de mayares utilidades 

2.- Fortalecer el control sabre el uaa de loa recursos de la 

compañia. 

J.- Colaborar en el logra de las demás objetivas que persi­

gue la empresa. 

4.- Promover la eficiencia en operación, aspecto que en la­

mayar1a de loa casas trae aparejada una disminuc16n en­

laa castas. 

4.2 TRANSFDRMACIDN DE LA AUDITORIA INTERNA EN OPERACIONAL. 

En las últimas años se ha notada cierta tendencia de parte­

de las Auditares Internas, de adaptar el t~rmina "Auditoria Operacia!! 

al". 

Esta obedece a que tradicionalmente la Auditoria Interna se 

ha ligado a la Auditoria financiera. Actualmente ae considera que el­

Audi tar Interna que na es tambien operacional, se ha rezagada en su -

practica profesional. Desde luego debe entenderse que el Auditar In-­

terna siempre deberá estar en aptitud de realizar evaluaciones del -­

procesa generador de información financiera, particularmente cuando -

en esta área se detecten fallas de cansiderac16n. 
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Algunos autores consideran virtualmente iguales la Auditoria 

Interna y la Auditoria Operacional, casi todos loa Auditores Internos 

concuerdan que la Auditoria Operacional debe canaiderarae como una -­

actividad, una manera de abordar el trabajo, de analizar y de pensar, 

no como una categoria distinta caracterizada por programas y t~cnicas 

especiales. Loa Auditores buscan ~anuales especiales con explicaciones 

de como hacer Auditorias Operacionales, cuando lo único necesario, es 

un cambio en au estilo de plantea~iento y análisis. 

Sin embargo no todos los participantes en una u otra forma­

de Auditoria ven tal identidad entre Auditoria Interna y la de Opera­

ciones. No es de extransr que existen tantas diferencias de opini6n. 

En anos recientes, la situsci6n he llegado a un estado donde resulta­

perfectamente natural pedir s los Auditores Internos que presten sua­

servicios en forma cada vez más distintas, la economis ha ido crecie,!2 

d~ a una tasa acelerada y las empresas se han visto forzadas a crecer 

o diversificarse. 

Las compsniss que ha crecido han precisado organiza:iones -

viables, mediante la desentralizaci6n delegando mayor Autoridad y el.!!, 

baranda sistemas mas refinados. 

Durante dicho proceso, fue inevita~le pedir a las Auditores 

tomar parte en la realizaci6n de los cambios. Por lo tanto, se justi­

fica que loa Auditores Internos hoy en die generalmente consideren su 
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pa~el principal como sin6nimo del de Auditoria Operacional. No obstBJ:! 

te, consideramos a la Auditarla operacional como una práctica distin­

ta tanto de la Auditoria Financiera como de la Interna. Casi todos los 

Auditores Internos modernos realizan alguna forma de Auditoria Opera­

cional, pero as! mismo creemos que la Auditoria de Operaciones debe -

practicarse como una actividad distinta, con finalidades y técnicas -

propias. 

Fundamentalemnte l~s Auditorías Operacionales se plantean -

c6mo y por que se hacen las cosas y tratan de medir la realidad en -­

comparaci6n con las normas de deaempena. 

Es importante recordar que la actividad básica del Auditor­

no está fundamentalmente en el juicio o la opini6n que puede tenerse­

de la competencia técnica de un grupo o departamento, por lo contra-­

ria su opini6n se concretará a analizar: 

a) Que los sistemas de central sean apropiadas al ambiente­

aperati vo. 

b) El logra de loa objetivas y resultadas previstos. 

c) El casta a eficiencia can que ae legran esas resultados, 

El Auditor debe ser un generalista can profundos conocimie!!, 

tos de la Adniniatrac16n, as1 coma de las áreas de actividad V funci_!! 
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nea que desarrolle la empresa en que trebeja. 

Por lo tanto, el no pretenderfs ser un tl!cnico o experto en­

lae áreaa que Audita. El uaarfs al personal de operaci6n y a loe ele-­

mentas de la adminietraci6n para obtener su 1nformaci6n. 

El Auditor debl!ra ser un experta en Auditoria ya que ea el­

aapecto del negocio en que realmente debe estar enterado, reaumiendc­

las caracteriaticae que debe poseer el Auditor, serán lea siguientes: 

1.- Conocimiento de la empresa. 

2.- Actitud mental orientada hacia lea utilidades (pensar -

como el gerenth). 

3.- Razonamiento 16gico, 

4.- Creativa capacidad para desarrollar y comunicar ideaa. 

5.- Generador de mctiveci6n, capacidad para vender ideas. 

G.- Capacidad eutocr.1tica. 

?.- Sensibilidad y diplomacia. 

8.- Objetividad. 

9.- Estudia y con eep1ritu de investigaci6n. 

Cama se puede observar todas lee caracter1aticaa aef'laladaa, 

san importantes y se complementan, pero para nuestro gusto, el cono-­

cimiento de la empresa, en teda la extenci6n de la palabra, resulta -

104 



un elemento totalmente relevante, ya que puede visualizar. no aclamen 

te los efectos de una falle en el mismo departamento que ae origin6,­

sino tambien las relaciones con otros departa~entos y sus respectivas 

consecuencias, El Auditor Interno es responsable del examen, evalua-­

ci6n y recomendacionas en asuntos como: 

1.- Extructurar le organizaci6n, pare ver si éste consider..!!. 

da la operaci6n efective·y al control de protecci6n. 

2.- Pol1ticas y procedimientos, para ver que aesn efectivos, 

adecuados, econ6micos compresibles y que aeen seguidos, 

3.- Registros y reportes, pare vigilar que proporcionen la­

informaci6n adecuada pera el personal operacional y pa­

re la adminietraci6n y que les excepciones favorables y 

no favorables del patron normal. 

4,- Adem~s de esto, el Auditor es responsable a reportar -­

sobre las erogaciones de politices establecidas. Esto -

puede o no llevarlo fuera de su área asignada de respo.!l 

aebilidad o competencia, como cuando esto sucede, es -­

responsable de vigilar que se llame la stenci6n, sobre­

los hechos con iniciativa y ecci6n y luego pesarle a -­

los que reciben los reportes. 
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El Auditor Interno independiente de sus revisiones a las -­

áreas contables y financieras, debe realizar estudios especializadoa­

de Auditoria Operacional para llegar a ser el 1d6neo Auditor Operacio.!:! 

al Interno convirtiendose en parte integrante de la administraci6n y­

no limitarse a ser instrumento de consulta de la gerencia, logrando -

con ello que el campo de acci6n de nuestra profeai6n se vea ampliada, 

abarcando el campo administrativo y no solamente el contable finan- -

ciero, 

En la actualidad el trabajo de Auditor1a Operacional ea 11~ 

vado a la práctica principalmente por Auditores externos (Contadorea­

pQblicoa independientes) y contadores internos, por otra parte existe 

la duda de que si el Auditor (Interno o Externo) es el profesional -­

más capacitado para deaempeRsr cicho de otra manera, si el Auditor al 

intervenir en áreas como, producci6n, control de calidad, relaciones­

publicas, mercadotecnica ent2e otras, cuenta con la suficiente capa-­

cidad o los suficientes conocimientos para llevar a cabo este tipo de 

revisiones en departamentos especializados, pero partiendo de que su­

juicio será sobre aspectos de controles administrativos y no sobre -­

bases t~cnicas de la operaci6n en cuesti6n y que si está capacitado,­

además cuenta con otras cualidades propias en el Auditor. 

En algunas empresas encontramos gerentes que no aceptan el­

Audi tor en este tipo de áreas especializadas porque consideren que no 
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est6 calificado para expresar su opini6n sobre si un departamento es­

tá operando eficáz y eficientemente, eato ea tradicional ya que la -­

imagen que tiene el gerente del Auditor es la de que eate .E.h!!.s!! libros, 

o ses que busca cifras¡ pero actualemante busca hechos. 

La actitud del Auditor no se basa en el juicio o la compe-­

tencia técnica de un grupo o departamento. Sino por el contrario su -

opin16n ea para.analizar que: 

a) Loe sistemas de control sean de acuerdo al ambiente ope­

rativo. 

b) Se logren los objetivos y resultados previstos. 

c) El costo o eficiencia con que ae logran. 

El Auditor debe tener un profundo conocimiento de la Admini!!. 

traci6n, ae! como también de las áreas o actividades de la empresa -­

donde se desarrollará su trabajo por consiguiente 61 no pretenderá -

ser de operaci6n y los elementos de la adm1n1atraci6n para obtener su 

incorporac16n. 

El Auditor debe ser una persona experta en Auditoria ya que 

ea el área donde debe estar interesado. En resumen se debe tener lss­

aiguientes caracteriaticas; 
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1.- Conocimiento de le empreea 

2.- Actitud mental (eana) orientada hacia lea utilidades. 

3.- Razonamiento 16gico. 

4.- Creativo: (desarrollar y comunicar ideas). 

5.- Generador de motivaci6n. 

6.- Cepecided autocr1tica. 

7.- Diplomacia. 

B.- Objetividad. 

9.- Investigador. 

De lo entea mencionado el conocimiento de le empresa en toda 

su magnitud tiene como resultado que el Auditor ee coloque en una po­

sici6n importante, ye que puede visualizar loe efectos de une falla en 

el miemo departamento que se origine y sus repercusiones con otros. 

Cabe hacer menci6n .que la Auditoria Operacional cuenta con­

otro gran campo de acci6n en su b6equede de medidaa pera mejorar la -

eficiencia : La informaci6n financiera mieme, mientras que en la 

Auditoria de estados Financieros, estos son el fin, en la Auditoria -

Operacional ~atoa se convierten en medio; en loa estados financieros­

la informaci6n que contienen se encuentra cuantificada y por conai- -

guiente ayuda a hacer apreciaciones objetivas de efectoa:de una poli­

tice o de una deciai6n administrativa, al mismo tiempo,·nos, perm1 te --

108 



compararloa en forma cuantitativa con los efectoa de atrae políticas­

Y otraa deciaiones y además el contador pGblico con su propia forma-­

ción tiene ventajea sabre otros profesionales en su apreciación de la 

eficiencia administrativa, 

Es necesario reconocer que hay áreas en las que la cusntifl 

cación Financiera debe ocupar un plano secundario y permitir que otras 

herramientas de evaluaciones aporten la pauta a seguir, como son el -

caso de la efectividad, de la publicidad, la calidad del producto, la 

imagen de la empresa, lo acertado de aus políticas de personal, etc. 

En estas áreas el contador pGblico en función de auditoría­

externa no interviene, au honradez profesional debe llevarlo a apuntar 

lo que para 61, deade fuera pudiera parecerle un problema, y seftalar­

su incapacidad para evaluarle, aalvo que tuviere tal capacidad por su 

preparación, experiencia o colaboreci6n de otroa especislietae. 
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.... 
Cl METODOLOGIA 

FAMILIARIZACIDN 

INVESTIGACION V 
ANALISIS 

DIAGNOSTICO 

Estudio Ambiental 

Estudio de la gesti6n 
Administrsti va 

Visita a las instalaciones 

Entrevistas 

Evaluaci6n de la Geati6n 

Ex6men de Documentos 

Fase Creativa 

Reverificaci6n de Hallazgos 

Elaboraci6n de Informe 



METDDOLDGIA 

La Metodología puede entenderse como la ciencia del metodo­

o coma la forma ordenada con que dice o se hace algo. 

La Metodología se simplifica en tres pasos fundamentales -­

que san¡ Familiarizaci6n, Investigaci6n, An&lisis y Diagn6etico, tie­

ne un car~cter gen~rico y deber& adecuarse a la situaci6n especifica­

que se encuentre en el desarrallu de la revisi6n. 

FAMILIARIZACION 

El Auditor debe fl!"1iliarizarse con la operaci6n u operacio­

nes que revisar& dentro del contexto de la empresa que esta Auditando 

a trav~s del estudio de 

1.- Loe problemas eapecialea inherentes al ramo de la acti­

vidad económica en que se desenvuelva la empresa y que­

inciden en la ad:niniatraci6n de la operaci6n que se re­

visa. 

2.- La infraestructura especifica para hacer frente a la a_g 

ministración de la operaci6n (planeaci6n, organizaci6n, 

direcci6n y control.) 

111 



3.- Los antecedentes respecto de deficiencias detectadas a­

trav~s de cartas de sugerencias u otros informes emiti­

dos en el pasado por Auditores Internos, Externos o Ce!! 

eultores. 

A continuaci6n enumeramos algunos lineamientos que permiti­

rán el Auditor sistematizar sus esfuerzos para familiarizarse con ls­

empresa en general y con las operaciones que se revisarán en lo pert.!, 

culer. 

A.- ESTUDIO AMBIENTAL. 

En esta primera fase puede llegarse a obtener informaci6n -

orientadora de gran valia que permita al Auditor diagnosticar las - -

áreas criticas. El grado de profundidad en esta investigaci6n .inicial 

sera definido por el criterio del Audi ter y los principal ea ae'pectos­

a investigar seren loa siguientes: 

a) La.importancia que pera la empresa representa la opera-­

ci6n que se Audita medida de acuerdo a las repercusiones 

financieras que tendría si se mejorara su eficiencia. 

b) Indicadores tales como rotaciones, razones financieras -

etc. 
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c) Estructura de la organizaci6n y políticas aplicables a -

la operaci6n que se revisa. 

d) Aeglamentaci6n federal, estatal y municipal que rigen -­

las prácticas de manejo de las operaciones. 

e) Informaci6n de la forma como ls competencia resuelve loa 

problemas de una operaci6n similar. 

B.- ESTUDIO DE LA GESTION ADMINISTRATIVA (PLANEACION, ORGANIZACIDN, -

DIRECCION V CONTROL.) 

El Auditor deberá estudiar su inatrumentaci6n practica a -

fin de conocer en t~rminos generales sus ceracteristicae y pasibles -

deficiencias. La evaluaci6n de esta instrumentsci6n ae hará en detalle 

en una fase posterior, por lo que en este proceso de familiarizaci6n­

ee hará en detalle en una fase posterior por lo que en este proceso -

de familisrizaci6n al Auditor 6nicamente le interesa conocer les car~ 

ter!eticae esenciales de la misma. 

C.- VISITA A LAS INSTALACIONES. 

Tiene por objeto observar directamente como se efect6an lee 

operaciones, identificar a!ntomaa de problemas. 

Durante el proceso de familierizaci6n ea 16gico que el AudJ. 

tor entre en contacto con los diversos funcionarios y empleadas que -
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manejan directamente la operaci6n y que, mediante entrevistas inform_2 

lea conozca de ellos tanto caracteriaticas especificas como problemas 

de la operaci6n misma. 

Una vez realizado el proceso de familiarizsci6n, el Auditor 

Operacional esta~& en posibilidad de delegar parte de las investiga-­

cianea y de supervisar su reslizsc16n. 

El uso de programas eatandar se considera aceptable en la -
~'> ·, 

medida en que ae haga la adecuaci6n pertinente al,daeo"~apecifico qua 

se investiga. 

INVESTIGACION Y ANALISIS. 

El objetivo de eate segunde fase de la metodolog!a es anal.!, 

zar la informaci6n y examinar la documentaci6n relativa para evaluar­

la eficiencia y efectividad d~ la opereci6n en cueati6n. 

En eata fase en la que se realizan pruebas de detalles de -

muy diversa indole, utilizando especialmente pruebas selectivas a ju.!, 

cio del Auditor o por medio de muestreo eatadistico. 

La utilizaci6n de estad!eticss resulta particularmente efeE 

tiva en esta faae y al respecto ea recomendable que aquellas sean - -
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verificadas antes de ser utilizada. 

En el caso de que la empresa carezca de informaci6n respec­

to de la copetencia o de las eatad1sticas necesarias para evaluar la­

operaci6n, el Auditor debera efectuar los estudios e investigaciones­

necesarias para obtener elementos de juicio suficientes. 

El tipo de investigaci6n o estudios que se desarrollan para 

lograr dicha informaci6n puede revestir una gama muy amplia de posi--

bilidadea tales como: 

Entrevistas formales, revisi6n de expedientes, reviai6n de documentos, 

observaciones directas, investigaci6n en las c~maras y asociaciones a 

las que pertenezca la empresa, actualizaci6n de eatadiaticas, aegui--

mientas y comparaciones de hallazgos, etc. 

Cualquiera que sea el caso el Auditor debera cuidar que sua 

investigaciones se planean y desarrollan de tal manera que en el me-­

nor tiempo necesario obtengan la informaci6n m~s objetiva posible. 
h 

Esta característica com6n a cualquier revisi6n de eficiencia debe ser 

especialmente cuidada en vista de la diversidad de criterios existen-

tes para interpretar loa resultados de las medidas tomadas por la - -

adminiatraci6n, consecuentemente el Auditor debe buscar hechos y evi­

tar distorsionarlos con interpretaciones e inferencias de cualquier -

naturaleza hasta no tener todos loa elementos necesarios para formarse 
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una opini6n de conjunto a fin de que el diagn6stico final más objeti­

vo posible, para lograr la objetividad aludida, es recomendable la -­

utilizaci6n de técnicas como la que en seguida se explica. 

A) Entrevista: 

Las entrevistas formales son .unas de las técnicas de mayor­

usa en la Auditoria Operacional, toda vez que a través de ellas ae 

obtiene la informaci6n da primera mano respecto de la operaci6n. 

Cuando se utiliza esta herramienta debera cuidarse: 

- Planear·la entrevista para obtener informaci6n sobre la -

ejecuci6n práctica de las politices y procedimientos. 

- Desarrollar cuestionarios y seleccionar las técnicas de -

encuestas más apropiada al tipo de evidencia que ae desea, 

recopilar determinando el tamaílo de la muestra y la opor­

tunidad de la entr'evista. 

- Efectuar entrevistas con el personal ejecutivo que admini~ 

tra las principales actividades as! como con el personal­

de linea asegurándose de haber obtenido una opini6n veraz 

y significativa de lo que ocurre en la operaci6n. 

En cada caso se ubicará la fuente para evaluar la validéz -

de los resultados como opini6n general. 
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B) Evaluaci6n de la Gesti6n Administrativa: 

Una vez hecho el estudio preliminar de la planeaci6n, orga­

nizaci6n, direcci6n y control en la fase de familiarizaci6n, se proce 

derá a evaluar en detalle su efectividad y eficacia. De la planeeci6n 

deberá estudiarse básicamente el grado de efectividad logrado para -­

anticipar problemas y programas de actividades eficientemente, en - -

cuanto a la organizaci6n, de especial interés es la cr!tica detallada 

de la estructura de la organizaci6n, la clara definici6n de l!neaa de 

autoridad y responsabilidad, la coordinaci6n del o loa departamentoa­

encargados de la operaci6n entre a1 y con otras areaa de la empreaa,­

as1 como de loe niveles j~rárquicoa y actitud aparente de loa emplea­

dos y funcionarios encargados de la operaci6n¡ respecto de la direc-­

ci6n interesan al Auditor Operacional loa indicios que hablen de la -

calidad directiva de loa ejecutivos, la efectividad del sistema de -­

informaci6n que respalda las decisiones de la direcci6n y la oportu-­

nidad de éstes; en cuanto al control, que no ea máa que la comparaci6n 

de lo planeado con lo ejecutado, especial interéa tiene para el Audi­

tor Operacional loa mecanismos de programaci6n y preaupueataci6n, aa1 

como su contenido y oportunidad como instrumento de evaluaci6n. 

C) Exámen de la Documentaci6n: 

La finalidad de esta técnica ea ayudar a la verificaci6n o.l:!, 

jetiva de la informaci6n sujete a análisis o bien la obtenc16n de - -
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algunos datos específicos. 

DIAGNOSTICO. 

Una vez estudiada y evaluada la infraestructura administra­

tiva se sumarizaran los hallazgos y ae seftalará la interpretaci6n que 

se hace de ellos, reportándoae aquellos que sean indicios de notorias 

fallas de eficiencia. El Auditor debe Alejarse del detalle y con baae 

en los hallazgos específicos, ensaya el resúmen de los de mayor rele­

vancia. 

A) Fase Creativa: 

En esta fase se precisará si los problemas detectados son -

congruentes con la realidad de la empresa, esta fase no representa de 

ninguna manera la soluci6n detallada de los problemas (dicha soluci6n 

corresponde a un trabajo de consultoría), 

Sumarizados los hallazgos se procederá como sigue: 

a) Ensayar en modelo conceptual de la estrategia administr_2 

tiva que m6s convenga a le empresa pera la opereci6n - -

estudiada de acuerdo con les circunstancias que le rodean 

o bien compararlo con modelos ye establecidos. 
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b) Precisar la prioridad que debe darse a los elementos del 

modelo anterior. 

c) Considerar el ~ooeto-beneficio del modelo diseftado, este 

modelo puede ser tan simple -como lograr una panodmica -

previa de loe problemas y sus soluciones conceptuales, -

entes de precisar lee sugerencias.detalladas. 

8) Reverificeci6n de Hallazgos: 

El modelo desarrollado en 11 A" se aujetar6 e une nueva veri­

f icaci6n para separe con mayor precisi6n los hechos de lee interpret! 

cienes y avanzar hacia P.l diegn6stico definitivo como sigue: 

a) Comparar el esquema con el modelo vigente y asegurarse -

que lee diferencies son importantes. 

b) Listar. las: excepciones enconhedee en la confrontaci6n y 

compar~~i~~-.con lee que se habien listado el iniciar le­

feee ~:r~etlva. 
1,' ' ' 

c) Ratificer.;.iei exietenéie de loe prablemes;diaghoeticadoe­

mediante comentarios con lee peráorias directamente invo­
.:l.-

lucradas~ 
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C) Elaboraci6n del Informe: 

Elaborado el borrador del informe el Audi ter deberíi proce--

der e 

e) Oiecuci6n dd .borrador con loe involucrados. 

Discutir con elloa el borrador del informe, persigue el 

doble prop6aito de aaegurarae de que se trata de hallazgos reales y -

que loa involucrados coinciden con su existencia, precisamente en la­

forma en que se deecribe en el borrador. 

Un objetivo adicional de esta diacuei6n es convencer a loa­

involucredos a fin de que hagan frente comun con el Auditor el preae.!l 

ter el diagnostico definitivo a le alta gerencia. 
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e o N e L u 5 I o N E 5 

El crecimiento cada vez mayor y máa complejo de las empre-­

ses requiere de mejores controles y registros que le permitan mante-­

ner une adecuada vigilancia en el desarrollo de sus operaciones. La -

Auditoria Interna que auxilia a estas empresas en dicha vigilancia, -

tsmbi~n ha tenido una evoluci6n en su organizaci6n, t~cnica y objeti­

vos y se va adaptando a las necesidades de la empresa. 

En una empresa privada, la Auditoria Interna se adapta a la 

complejidad organizacionsl de esta para llevar a cebo aus funciones,­

cuyo resultado le permiten conocer las desviaciones que pudiere haber 

en las diferencias en las áreas, recomendando y sugiriendo les medi-­

das correctivas tendientes a lograr una mayor eficiencia y eficacia -

en el desarrollo de aus operacionea. 

La Auditoria Operacional, es propiamente un cimplemento de­

la Auditoria Interna tradicional, ya que no se limita Gnicamente a le 

verificaci6n de laa cifras presentadas en los estados financieros, 

sino que tambi~n analiza los procedimientos en las operacionea de la­

empreas, por los que se llega a loa resultados que en dichos eatados­

se muestran, además recomienda aquellos procedimientos con loa que -­

podrsn mejdrar resultados con el menor costo y tiempo posible. El - -
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estudio y evaluaci6n del control interno de la empresa es muy impor-­

tante, ya que con baee en ~l ee determina el programa de trabajo en -

el cual se detallan lea actividades que se van aplicar, todo esto con 

el fin de obtener loe resultados de la Auditoria, con la mayor efica­

cia posible. 

El Auditor moderno modifica su mentalidad y encamina su - -

acci6n a atrae &reas no limit6ndoee unicamente a lee tradicionales, -

por lo que se debe preparar y desarrollar nuevas t~cnicae y procedi-­

mientos lo que le mermite estar mejor preparado y en posibilidad de -

proporcionar mejores servicios, 

122 



B I B L I O G R A F I A 
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